
IŠ LIETUVOS
Įvairios Žinios

— Musų tautos didvyris kap. 
Darius tarnaudamas Lietuvos 
aviacijoje buvo didelis sporto 
mėgėjas. Jis Kaune įkūrė kele
tą sporto organizacijų. Vienai 
jų — Lietuvos fizinio lavinimo- 

i si sąjungai — jis pradžiai buvo 
t paskolinęs net 5,000 litų. Są

junga davė Dariui tai sumai vek
selius. Vienus vekselius Darius 
išivežė Amerikon, o kitus paliko 
Lietuvoje. Dabar sąjunga Da
riaus giminėms nori grąžinti 
didvyrio duotą paskolą, tačiau 
neranda 2000 litų sumai vekse
lių. Kur jie yra tuo tarpu dar 
neišaiškinta. Manoma, kad gal 
Darius, skrisdamas Lietuvon, 
vekselius pasiėmė su savaimi, ir 
per “Lituanikos” katastrofą jie 
kur nors žuvo.

JAU LITUANICA II SKRENDA LIETUVON

— Ateinančiais metais Kaune 
3 - organizuojamas viso pasaulio lie

tuvių Kongresas. Jį rengia už
sienio lietuviams remti draugi
ja. Didesniai kongreso propa
gandai varyti, netrukus į Jung
tines Amerikos valstybes išvyks 
draugijos pirmininkas advoka
tas Rapolas Skipitis.

— Užsienio lietuviams remti 
draugija netrukus Kaune pra
dės leisti laikraštį, skirtą nagri
nėti užsienio ir Lietuvos lietuvių 
suartinimo reikalus. Pirmasis 
laikraščio numeris netrukus jau 

* pasirodys.
> — Kaime kalbama, kad nese

niai prasidėjusios Lietuvos ir 
Sovietų Rusijos ūkiškos derybos. 
Iš Lietuvos pusės jas veda stam
bios ekonominės organizacijos, 
o Sovietams atstovauja jų diplo
matai ir ekonomistai Kaune. 
Sovietai pasižadėję iš-Lietuvos 
pirkti daugiau galvijų ir žalia
vos. Taip pat Sovietai nori iš
plėsti savo prekių tranzitą per

> Klaipėdos uostą, nes šis uostas
jiems yra patogiausias iš visų 
uostų esančių Baltijos juroje. 
Jeigu toks susitarimas tarp Lie
tuvos ir Sovietų Rusijos butų 
pasirašytas ir vykdomas, tai 
Lietuvos ūkininkai savo žaliavai 
turėtų nemažą rinką. ~ -

— Rugpiučio 10 dieną bus pa
tvirtinta Lietuvos-Anglijos pre
kybos sutartis. Sulyg ja Lietu
voje pasirodys daugiau anglų 
pramonės gaminių, o iš Lietuvos 
į Angliją bus daugiau išvežama 
įvairių žemės ūkio produktų, 

i Taip pat nebus toms prekėms, 
kurios numatytos sutarties są
rašuose, pakelti įvežiamieji mui
tai.

— Liepos 27 dieną Klaipėdoje 
krašto gubernatorius sušaukė 
seimelio specialų posėdį. Tačiau 
posėdis neįvyko, nes daliai sei
melio atstovų sulig naujai išleis
tuoju tautai ir valstybei saugoti 
įstatymo papildymu, yra atimta 
teisė atstovauti krašto gyvento
jams. Mat, tie atstovai yra įsi
vėlę į priešvalstybinį veikimą 
Klipėdos krašte. Kol bus išaiš
kintas Klaipėdos krašto seimelio 

i narių teisėtumas, kraštą dabar 
valdo gubernatorius Navakas ir 
jo pastatytoji Martyno Reizgio 
direktorija. — Tsb.

-----------------o-----------------
Teisėjo Negalima 

Įžeisti
Pas vieną iš Amerikos grįžusią 

ponią tarnavo mitri, bet pikta 
tarnaitė . Kartą su ponia kaž 
ko susipykusi, tarnaitė nutarė iš 
jos išeiti, tačiau prieš išeida
ma panorėjo savo ponią įžeisti.

— Manai tamsta man didelis 
daiktas. Aš ne tokių mačiau, — 
į šonus įsirėmus, šaukė tarnaitė.

— še tau, — parodė ponia tar-
* naitei trijų pirštų kombinaciją. 

Išeik lauk.
Tarnaitė apskundė ponią teisė

jui už įžeidimą.
— Juk čia jokio įžeidimo nėra,

— aiškino tarnaitei teisėjas. Su
lenkti pirštai ir tiek.

— Ak šitaip. Vadinasi špygą 
parodyti nėra įžeidimas — pa
raudus spyrėsi tarnaitė.

žinoma, kad ne. Geriau susi- 
1 taikykit.

Na tai prašau, tamsta, — vi
siems matant tarnaitė parodė 
teisėjui didžiulę špygą.

Teisėjas čia pat tarnaitę nu
baudė trimis paročis naminio a- 
rešto.

— Teismo įžeidinėt negalima,
— tarė teisėjas.

— O mane tai galima?
Na, aš mokėsiu pasiskųsti kur 

reikia. Mano švogeris taip pat 
greit rašo...

• Ir tarnaitė publikai smarkiai 
juokiantis, išėjo iš teismo salės.

TRANSATLANTINIO SKRIDIMO 
SĄJUNGOS TELEGRAMA

. šią savaitę Amerikos Lietuvio redakcija gavo nuo Lietuvių 
Transatlantinio Skridimo Sąjungos Telegramą, kurioje ragina vi
sas draugijas ir pavienias ypatas prisidėjusias prie Antrojo Trans
atlantinio skridimo paramos, be atidėliojimo siųsti pinigus, Chi- 
cagon, Transatlantinio Skridimo Sąjungos adresu.

Telegramoje pažymima, kad ALTASS turi tuojau išsiųsti vi
sus pinigus kompanijoms, kurios pagamina del Lituanicos II į- 
vairius ir būtinus transatlantinio skridimo instrumentus. Musų 
lakūnas Vaitkus jau pasirengęs skrist Kaunan; Lituanika irgi pri
rengta ir reikalingi jai instrumentai pagaminti, tiktai kompanijos 
nesiunčia jų iki* ALTASS nepasiųs sulygtus joms pinigus.

Taigi, kaip matom, reikalas yra būtinas ir neatidėliotinas, 
taigi paskubėkim. Pasirašo,

A. Kartanas, A. S. Vaivada, ir J. Mackevičius
ATSISVEIKINO BENKIETAS VAITKUI

Apie pabaiga šio mėnesio “Lituanica II” jau bus paruošta 
skridimui per okeaną, todėl jos vairuotojui, Įeit. Feliksui Vaitkui, 
rugpiučio-Aug. 24 dreną yra rengiamas atsisveikinimo benkietas.

Amerikos Lietuvių Tranzatlantinio Skridimo Sąjungos valdy
ba laikė ekstrą posėdį apsvarstyti benkieto rengimo planus. Vie
ta, tikietų kainos ir kiti dalykai bus paskelbti netrukus.

Tik 7 Milijonai Bedarbį
Washington. — Suv. Valstijų 

prekybas rūmai praneša, kad A- 
merikos Darbo federacija per 
daug išpučia bedarbių skaičių 
tvirtindama, kad visam krašte 
yra apie 10 milijonų bedarbių. 
Šie rūmai randa, kad bedarbių 
nebus daugiau, kaip tik septyni 
milijonai. Prekybos rūmai pa
reiškia, kad bedarbių skaičiaus 
didinimas nieku budu nepriside
da prie krašto geroves grąžini
mo. Tas veikia kaip tik atvirkš
čiai.

APLIKACIJA VIZOMS JAU PADUOTA
ALTASS valdyba jau susižinojo su Valstybės Departamentu 

Washingtone del leidimo Įeit. Feliksui Vaitkui skristi “Lituanica 
II” per okeaną. Aplikacija su smulkiu aprašymu visų lėktuvo į- 
taisų ir instrumentų jau pasiųsta. Sulig valdžios nurodymu, pa
siųsta ir pinigai už vizas tų šalių, per kurias “Lituanica II” 
skris — $75.00.^' V 'r -> •< •'

LITUANICOS II SKRIDIMAS PER RADIJĄ?
Gauta žinia iš Lietuvos, kad Kauno radijo stotis daro žygių 

transliuoti Įeit. Vaitkaus išskridimą iš New Yorko Lietuvos radi
jo klausytojams. Taip pat norima transliuoti Vaitkaus nusilei
dimas Kaune plačiajam pasauliui, o ypač Amerikos lietuviams. .

LAIŠKAS Į LIETUVĄ SU LITUANICA II
Jau galutinai nustatyta ir sutvarkyta laiškų į Lietuvą lėktu

vu Lituanica II siuntimo reikalas. Toki laiškai kainuos $2.50 kiek
vienas. Norintieji laiškus per Vaitkų siųsti, kreipkitės į J. Mac
kevičių, 2324 So. Leavitt St., Chicago, Ill. Pažymime, kad laikas 
trumpas ir suinteresuotieji skubėkite.

“Lituaicai II” bus įtaisyta geriau, negu kad buvo bent vienas 
lėktuvas, skridęs- per okeaną. Tas įtaisymas yra brangus, bet ji
sai užtikrins pasisekimą. Todėl visi yra kviečiami dar per šį 
trumpą laiką padirbėti!

Stambosios aukos, kurias ALTASS valdyba dabar gavo, bu
vo iš SLA. ir iš ALTASS Roselando skyriaus.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, sulig Detroito seimo nu
tarimu, davė tranzatlantiniam skridimui $500.00 čekis jau pas iž
dininką Mackevičių.

Roselando ALTASS skyrius dabar pridavė $103.00. Tai visi 
likusieji pas juos pinigai. Viso tasai skyrius sukėlė skridimui 
trejetą šimtų dolerių.

Philadelphiečiai taipgi parėmė tranzatlantinio skridimo reika
lą gausia auka. Liepos 29 d. Philadelphijos VVS skyrius suren
gė pikniką, kuriame sukelta graži suma pinigų. Dabar jie atsiun
tė ALTASS centrui čekį $242.00.

Vos kelios savaitės prieš tai, philadelphiečiai rengė didelę 
aviacijos dieną, kuri davė tra-nzatlantiniam skridimui su viršum 
$700.00. Ten pat, be to, buvo suaukota pinigai nupirkti parašiu
tą ir kitų dovanų lakūnui Vaitkui.

Jau pasiųsta į Williamsport, Pa., $500.00 už propellerį, ir į 
Glendale, Cal., $450.00 už radio. Tai yra tik apie pusė pinigų, 
kiek tie daiktai kainuos. Likusioj dalis turės but užmokėta COD.

Už motorą tenka dar užmokėti $5,700. Už ratus — $135. ši
tas sumas ALTASS užmoka dabar. Toliaus teks baigti mo
kėti už propellerį, už landing gears, už radio, ir kitus daiktus. Vi
siems mokėjimams atliktiALTASS valdybai dar trūksta apie $1,- 
500, kurie turi būti sukelti umiausiu laiku, idant nebūtų sutruk
dytas paskutinis prisirengimo darbas.

VISI ALTASS KOMITETAI yra prašomi ko veikiau prisiųs
ti ALTASS iždininkui visus komitetų ižduose turimus pinigus, 
skirtus ALTASS’ui. Leit. F. Vaitkus išskris Lietuvon šio mėne
sio pabaigoj ir visi pinigai yra reikalingi išmokėti už įvairias Li
tuanicos II dalis dar prieš tą laiką. Maža garbė butų Komitetams 
prisiųsti pinigus po išskridimo. ALTASS Iždininko J. Mackevi
čiaus adresas: 2324 So. Leavitt St., Chicago, Ill.).

Rusai su Japonais 
Riejasi

Iš Tokio, Japonų agentūra 
prneša, kad Manchukuo suimta 
apie 20 rusų, kurie norėję užimt 
tenykštį geležinkelį, del kurio 
jau senai eina ginčai. Japonai 
juos kaltina ir tame, kad buk 
jie susidėję ir su kinų banditų 
gaujomis darę puolimus ant ja
ponų. Sovietų konsulas Nikolai 
Raivid pareikalavo, kad tuojaus 
areštuotus paleistų, aiškindamas 
jog jie esą tik paprasti darbi
ninkai ir jokio sąmokslo prieš 
Japoniją nedarę. Tačiau japo
nai paliuosuoti atsisako, aiškin
dami, k.Žrjie susibriovė į gelž- 
kelio ir telegrafo agentūras ir 
neužilgo butų įvykęs triukšmas.

Tas rytų geležinkelis, tai 
kaulas, už kurį rusai ir japonai 
varžosi, ir už kurį tos dvi val
stijos gali susikibti.

16-tą rugpiučio iš Harbino 
pranešama, kad ten vėl areštavo 
29 rytų gelžkelio darbininkus, 
kuriame skaitliui e randasi ir 
inžinierių. Areštuotuosius Man
chukuo valdžia įtaria šnipinėji
me. Dabar manoma, kad iki 
šiol ėjusios derybos tarpe Sovie
tų — Japonijos ir Mančukuo iš 
priežasties įvykusių areštų bus 
galutinai nutrauktos. Nutru
kus deryboms, veikiausia Japo
nija bandys Tolimų Rytų rusų- 
kinų geležinkelį perimt j savo 
rankas be atsiklausimo. Japoni
ja šiandien yra galinga ir vei- 
kiusiai sovietai neišdrįs pakelt 
rankos prieš ją.

Hitleris Esą Nepapras
tas Žmogus?

Berlynas. — čia vyksta Hitle
rio plebiscito kampanija. Kvie
čiami gyventojai, kad jie pripa
žintų Hitlerį savo valdovu. Kam
panijos šūkis yra: Nėra kitų va
dų, kaip tik vienas vokiečių va
das — Adolfas Hitleris. Pro
pagandos ministeris Goebbels ir 
kiti stačiai garbina Hitlerį. Pa
reiškia, kad Hitleris yra nepa
prastas žmogus, ir jis visakuo 
skiriasi nuo visų kitų žmonių. 
Sako: “Hitleris nei ruko, nei ge
ria. Jis nevartoja mėsos, netu
ri šeimos, žmonos, nė vaikų. Ne
turi asmeniškų linksmybių, o 
gyvena ir dirba tik žmonių nau
dai. Tai didžiausias pasauly min
tyto j as”.

Pastaba: — Amerikos Lietuvio Redakcijoje dar randasi Li
tuanikos Antros spilkučių, kurios parsiduoda po 25c kiekviena. 
Jei kas neturite ir norite įsigyt jas, kad parėmus tą musų trans
atlantinį skridimą — pasiskubinki t. Redakcija surinktus pinigus 
tuojaus pasiųs ALTASS, Čikagon. v

Italija Atšaukė Armiją 
Iš Austrijos Fronto

Roma. — Italijos 48,000 karei
viai pasitraukė iš Austrijos 
fronto, kur buvo sukoncentruo
ti pereito mėnesio pabaigoje, lai
ke Austrijos nacių sukilimo. Ka
reiviai gryžo į savo pastovias 
kareivines, 25 mylias ar 50 my
lių tolumo. Kareivių atšauki
mas yra įrodymas Italijos įsiti- 

‘kinimo, kad padėtis Austrijoj 
dabar nepavojinga ir nereikės 
tai šaliai pagelbos išlaikyt ne
priklausomybę.

KONGRESMANAS CONNERY KALBA DARBO 
FEDERACIJOS SUSIRINKIME

(49-oj metinėj A.D.F. Konvencijoj, Mass. Valstijoje)

Jo kalba buvo pakreipta val
džios kritikai, kad apginti dar
bininkų reikalus. Jis peikė val
džią, kam ji taikau j a darbdavių 
reikalams. Jis sako, kad sulig 
NRA 7-to punkto užtenka turėt 
60 nuošimčių organizuotų dar
bininkų, kad vest pramonės rei
kalus. Jis daug darbavosi Wag
ner-Connery biliaus pravedimui 
už įvedimą 30 vai. darbo Savai
tės, kad suteikus darbo del 6 
milijonų bedarbių. Sulig jo pa
reikštos nuomonės, ir sulig NRA 
taisyklių, darbininkai gali orga
nizuotis į bile uniją neatsižvel
giant ar tas pabrikantams patin
ka ar ne.

Kongresmanas Connery pasakė 
delegatam kodėl jojo visas dar- 
bavimąsis kongrese buvo pa
švęstas darbo žmonių interesam. 
Sako: “mano tėvas išaiškino ko
kius sunkumus ir naštą jis turė
jo nešt kada aš buvau vaikas. Di 
didžiausi šalyje vyrai yra ne pre
zidentas, ne nariai kabinete, ge
nerolai ir admirolai, bet vyrai, 
kurie dirba del darbininkų gero
vės. Ar jus manot, kad man pa
kenkia mano priešai, kurie žiu
ri į mane kaipo į bolševiką? AŠ 
labiausiai didžiuojuosi savo dar- 
bavimuosi labui darbininkų ir 
pasaulinio karo veteranų. Aš

Bibas Nusileido Vande
nyno Gilumon 2,510

Pėdų
Hamilton (Bermuda). — žy

mus vandenyno gelmių tirinėto- 
jas, profesorius William Bib su 
savo pagelbininku Bertonu, nu
sileido vandenyno gelmėsna iki 
2,510 pėdų. Tai reiškia, kad 
jiedu padarė gilumos rekordą.

Jiedu leidosi skrituly, pana
šiam gondolai. Tame skrituly 
jiedu išbuvo 3 vai. ir 10 minutų. 
Profesoriaus raštininkė buvo 
viršuje ir viską užrašė, ką jis 
per telefoną jai pasakė. Skritu
lys leidosi gilumon 50 pėdų į 
minutą; praslinkus 500 pėdų 
vandenio, vanduo darėsi tamses
niu, ir jau apie 900 pėdų gilumos 
visiškai sutemo. Per tą nėrimo 
laikotarpį matėsi visokių didelių 
dar iki šioliai nežinomų žuvių, 
kurias jis nufotografavo

Dasiekus 2,510 pėdų gylio bu
vo labai šalta. Nuo čia profeso
rius davė atgal grįžimo ženklą. 
Jiedu iškilo į viršų laimingai ir 
pasekmingai, kadangi laike gel
mių kelionės daug įdomybių te
ko patirt ir nufotografuot. Se
kančią savaitę jiedu žada leistis 
iki 3,000 pėdų gilumos ir gal dar 
giliau.

Žmogvagystė Nesiliauja
Rugpiučio 14 d. į žmogvagių 

rankas papuolė multi-milionie- 
rius John S. Labatt, Canadian 
Ale išdirbystės prezidentas, 
žmogvagiai už jį reikalauja 
$150,000,000. Jei. tie pinigai ne
bus tuoj sumokėti, žmogvagiai 
grasina Labatt kankyti ir paskui 
nužudyti. Sakoma, kad žmogva
gių gauja į Kanadą per rubežių 
perėjo iš Amerikos, nes toks pat 
metodas panaudotas, kaip kad 
buvo nesenai pavogtas Amerikie
tis E. G. Bremer. Bremer buvo 
užpultas autoobiliuje, kuomet jis 
vežė savo dukrelę į mokyklą, o 
Labatt užpultas, kuomet jis va
žiavo iš ligoninės, aplankęs savo 
žmoną, kur ji laukė kūdikio. 
Tai įvyko London, Ont., Kana
doj,

didžiuojuos, kad buvau priešin
gas biliui, kuris atėmė 4 šimtus 
milijonų dolerių nuo karės vete
ranų, aš žinau kaip tie kareiviai 
jautėsi, kurie perėjo per visas 
karo baisenybes mušdami vokie
čius del pasaulinės demokratijos. 
Aš žinau, kad atėmimas šitų mi
lijonų nuo karo veteranų buvo 
sutaisytas per Newx Yorko mili
jonierius, kurie nenorėjo prisi
dėt su savo dalia, nors jie pasi
naudodami karo obalsiais sugro
bė milijonus dolerių savo lo
biams”.

Kongresmanas Connery baig
damas savo kalbą pasakė, kad 
tik pravedimas 30 valandų sa
vaitės gali duot darbo gerai da
liai bedarbių. Sako: Prezidentas 
prašė darbdavių, kad sumažintų 
darbo valandas; industriją prak
tiškai dirba tik 40 valandų, o 
kodus surašė tarpe 40 ir 54 va
landų. čia iš kalno buvo žino
ma, kad šios taisyklės darbo 
žmonėms neduos, ir ateinančiam 
kongrese turės but ieškoma 
grieštesnių priemonių. Jis džiau
giasi, kad įjauna dirbt del page
rinimo darbo žmonių reikalų su
lig jo išgalės. Sako: “Jeigu aš 
negaJėčia pasakyt tą ką noriu ir 
kariaut už darbininkus visu 
smarkumu, aš liepčia tam darbui 
eit į peklą”.

Japonija Tvirčiausia 
Šalis Pasauly

Washington. — Jūrininkystės 
ekspertai apskaitliuoja, kad Ja
ponija tvirčiausiai apsiginklavus 
pasauly tauta, prieš kurią visos 
valstybės “dreba”. Ekspertai sa
ko, kad jeigu sudėtume į krūvą 
Anglijos ir Suv. Valstijų kariuo
menę, tai visgi dar negalėtų su- 
silygint su Japonijos kariuome
ne. Japonija yra ta šalis, prie 
kurios kaip oru taip ir vandeniu, 
nieks neišdrįs prisiartint.

Uždarbiauja Šnipaudami
Virš poros mėnesių atgal Pa

ryžiuje suimti Mr. ir Mrs. 
Switz, Amerikiečiai, kurie dirbo 
kitoms valstybėms šnipinėjimo 
darbą. Dabar Paryž uje vėl su
imti du vyrai, amerikiečiai, už 
tokį pat darbą. Tie amerikiečiai 
yra baigę aukštus mokslus, bet 
matomai, negaudami užsiėmimo, 
parsidavė kitoms valstybėms ir 
dirbo taip pavojingą, špiegavimo 
darbą. Jiems gręsia labai ? unki 
bausmė.

Bus Šalta Žiema
Paskutinėmis dienomis New 

Yorke įvyko Suv. Valstijų mete
orologų suvažiavimas. Jie pasa
koja, kad giedros pasikartoja 
tam tikrame laike, taip pat esą 
buna ir su žiemomis. Vienas iš 
meteorologistų pranašauja 5 la
bai šaltas žiemas, o kitas jų net 
10 tokių baisių žiemų priskaito.

Margučio koncertą iš Pasauli
nės Parodos, sekmadienį, rugpiu
čio 19-tą, galės klausytis iš radio 
stoties WGN (720 kyl.) nuo 8 i- 
ki 10 vai. vakaro (Chicagos lai
ku). A. Vanagaitis



Rugpiučio 18-tą dieną, 1934 m.

Taip Pigiai Kiek-

Lietuvių Simfoninis

Chicago, Illinois
LAKŪNAS VAITKUS PASEK

MINGAI RENGIASI SKRIST 
LIETUVON

“Naujienos” praneša apie a- 
tėjusias žinias iš Įeit. Felikso 
Vaitkaus, kuris dabar yra Far
go, North Dakota, kad jo ruo
šimos! darbas tranzatlantiniam 
skridimui progresuoja labai sėk
mingai. Priešpiet ir popiet jisai 
ima speciales “aklo’ ’(su instru
mentais) skridimo lekcijas, o 
tarpais studijuoja. Kadangi ji
sai yra baigęs geriausias avia
cijos mokyklas, tai jam šis dar
bas keblumų nesudaro.

Lakūnas Vaitkus iškeliavo į 
Fargo šio mėnesio 2 d. ir Už ko
kių 10 dienų ketina sugrįžti Chi
cagon. Pirm to jisai su pagel- 
bininku mechaniku dirbo prie ae 
roplano. Prieš apleisiant jam 
Wisconsina, didieji gasolino tan
kai jau buvo padaryti, vieta 
jiems lėktuve (ten kur buvo 
kambarys pasažieriams) paruoš
ta, langų skylės užtaisytos me
džiu ir senasis motoras atkabin-

Iš Hartford, Conn., kur užsa
kyta “Lituanicai II” naujas mo
toras, mechanikas Viktoras Je- 
sulaitis pranešė lakūnui, kad 
motoras jau padarytas ir išban
dytas, ir bus pasiųstas iš South 
Bend, Ind., specialis carburetor, 
kuris buvo užsakytas pirmoje 
pusėje liepos mėnesio.

MOTORAS JAU PRISTATY
TAS

Mechanikas Viktoras Jesulai- 
tis telegrafuoja iš Hartford, 
Conn., kad specialis carburetor 
bus gautas šeštadienį (ryto) ir 
kad motoras buvo išsiųstas tre
čiadienį (rugp. 15 d.).

Jesulaitis užsuks į Springfiel- 
dą, Mass., paimti generatorių, 
kuris jau yra padarytas. Grįž
damas į Chicagą, jis . staptels 
Williamsporte, Pa., paraginti 
propellerių dirbtuvę, kad ji ne
vilkintų musų užsakymą*

“Lituanicos H” naujas moto
ras, kurį padirbo Pratt and 
Whitney Aircraft Jkorppraci j a,. 
sulig tam tikromis duotomis jai 
specifikacijomis, turės naujau
sius pagerinimus. Bandymai 
davė puikiausių rezultatų. Tiki
masi, kad su tuo motoru “Litu
anica H” vartos mažiau net, 
kaip 20 galonų gasolino per va
landą, skrisdama aukštai ore.
SKUBINAMA BAIGTI LĖKTU

VO ĮRENGIMAI
Lakūną Vaitkų ir tranzatlan- 

tinio skridimo rėmėjus pasta
ruoju laiku daugiau rūpino klau
simas, ar nebus pavėlinta pri
statymas tų lėktuvo įrengimų ir 
instrumentų, kurie yra būtinai 
reikalingi skridimui per okeaną. 
Kada Įeit. Vaitkus apie gegužės 
mėn. vidurį perėmė “Lituanica 
II”, dar jokių įtaisų jai nebuvo 
nupirkta, išimant tik vieną seną 
abejotinos vertės instrumentą, 
kurį p. James buvo netyčia Už
tikęs Kalifornijoje (ir jisai jį 
tebesilaiko). Vaitkui reikėjo 
viską suplanuoti, išsprendžiant 
įvairias labai keblias techniškas 
problemas, surinkti žinias apie 
reikalingąjį lėktuvui įrengimą; 
patiti, kur koki daiktai yra dir
bami, susiderėti su firmomis, 
kurios juos gamina, ir duot už
sakymus.

Tuo pačiu laiku jisai turėjo 
keliauti iš kolonijos į koloniją Ir 
dalyvauti aviacijos dienose, ban
ketuose ir prakalbose.

Iš Gothenburgo j Stockholmą ke
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas per gražiąją Švediją, ši ke
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai 
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM”, 
kelionės laikas 24 vai.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Kungsholm,........Rugpiučio
Drottningholm .. . Rugpiučio 
Gripsholm............. Rugsėjo
Kungsholm..............Rugsėjo

Kreipkitės j vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE

10 STATE ST., BOSTON, MASS. 
21 STATE ST. NEW YORK, N. Y.

VEDŲ 
^zAmepikoj
Linija

18
25

6
12

Vieni užsakymai buvo duoti 
antroje pusėje gegužės mėnesio, 
kiti — birželyje. Tačiau kuone 
viskas turėjo but padaryta su
lig tam tikromis specifikacijo
mis, nes tokiam skridimui, kokį 
rengiasi atlikti Įeit. Vaitkus — 
be sustojimo iš New Yorko į 
Kauną — “standard equipment” 
nėra. Teko užsakyti ir specialį 
motoro motorą ir prie to motoro 
specialį “carburetor”, ir dėti į jį 
tam tikrą vėdinimo sistemos pa
gerinimą, ir gauti ypatingos rū
šies propelerį, tam tyčia padirb
tus “landing gears”, ratus ir tt.

Kelias oru iš New Yorko į 
Kauną yra 4,680 angliškų my
lių. Taip toli vienas lakūnas 
dar nėra skridęs be sustojimo, 
Rekordiniam žygiui reikia it ne
paprastų techniškų priemonių.

Lakūnas Vaitkus ir ALTASS 
valdyba darė ką galėjo, kad fir
mos, kurioms buvo duota užsa
kymai, atliktų juos kuogreičiau- 
siai. Po didelių pastangų pavy
ko dalykus sutvarkyti taip, kad 
pirmoje šio mėnesio dalyje bu
vo tikimasi gauti kuone visi už
sakytieji daiktai, tik dar vis ne
buvo galima niekaip užbaigti de
rybas dėl propellerio ir radio pri
imtuvo.

GEROS ŽINIOS APIE PRO- 
PELLERĮ IR RADIO

Visgi galų gale, situacija pa
krypo geroj on pusėn. Kompa
nija, kurios neseniai ištobulintą 
radio aparatą ALTASS nori 
pikti, pranešė, kad netrukus ji 
galės jį pristatyti.

Gauta telegrama ir iš Wil
liamsport, kad forma, kuriai už
sakyta propelleris, jau kreipėsi 
į valdžią, prašydama leidimo pa
siųsti jį “Lituanicos II” savinin
kams.

Atėjo taip pat pranešimas iš 
Kalifornijos, kad Lockheed kor
poracija (iš kurios pirkta 
vas) jau dirba specialius 
ding gears”. O iš South 
nuo Bendix kompanijos 
užtikrinimas, kad antradienį jau 
bus gatavi naujieji ratai, stab
džiai (brakes) ir t.t.

ATEINA Iš KAUNO ORO
5 ŽEMĖLAPIAI 5

Lietuvos Aero-Klubas kabel- 
grama iš Kauno praneša, kad 
Lietuvos iš tų Europos šalių, per 
kurias skris Įeit. Vaitkus, oro že
mėlapiai jau išsiųsti Chicagon.

lėktu- 
“lan- 
Bend 
gauta

Philadelphia, Pa
Liepos 29 d., 1934 m., pas mus 

įvyko kaip ir pabaigtuvės Antro 
Lietuvių Skridimo per Atlantiką 
darbas. Nors diena buvo uka- 
nuota, lengvas lietutis per dien 
linojo, visada rodydamas ženk
lus į sunkų lietų, tačiau geros 
valios ir pasišventusių lietuvių 
tas nenubaidė. “Vytauto Par
kas” nusimargiavo automobi
liais, busais ir pribuvusiais pa
vieniais lietuviais, suvirš 600 
žmonių.

Tai buvo piknikas, surengtas 
vietos lietuvių biznierių,, finan
suoti liet. Feliksą Vaitkų, kuris 
rengiasi išpildyti Dariaus-Girė
no testamentą. Išvažiavimas 
buvo labai tvarkus, nuoširdus ir 
pavizdingas visais žvilsniais. 
čia jau dauguma klausinėjo ar 
bus musų lakūnas, kuris pir- 
miaus buvo pasižadėjęs dalyvau
ti, tačiaus vėliau pranešė, kad e- 
sąs labai užimtas prisirengimo 
skristi reikalais ir dalyvauti pas 
mus negalėsiąs, nors labai norė
tu. To paaiškinimo žmonėms už
teko ir visi buvo užganėdinti, nes 
kiekvienas supranta, kad prisi
rengimas tokion kelionėn nėra 
juokai, bet rimtas darbas.

Apie ketvirtą valandą turėjo
me tumpą progromą, permainai. 
Čia Lietuvių Atletų Ratelis—AA 
suporavo tris poras ristikų leng
vesnis ir sunkesnio svorio. Pir
ma pora, Jonas Kvietkus ir Leo. 
Baldorfas, rungėsi pirmiausiai. 
Po jų sekė Jonas Alekna su Vyt. 
Vizbarą, kurie mėtė vienas kitą 
į visas puses, pro galvas ir ki
taip. Jų ristynės buvo labai žin
geidžios žiūrėtojams, nes jie 
lamdėsi gudriai ir ilgai lygiomis. 
Nemažiau padarė žingeidumo 
ant žiūrėtojų ir trecia pora Alex. 
Kaladinsko su Bernardu čere- 
biejum. Paskutinės dvi poros bu
vo sunkesnio svorio drutuolių, 
kurie patenkino daugiausiai pub
liką ristynėmis. Apart imtynių 
kalbėjo “Vienybės” red. p. J. 
Tysliava ir VVSS. komiteto 
darbštus veikėjas p. Kaz. Valys. 
Abelną programą vedė J.V.Grin- 
ius; atletus perstatynėjo p. S. 
Barauskas, čia gimęs darbštus

Per paskutinį dešimtmetį A- 
merikos lietuviai su nepaprastu 
užsimojimu subruzdo garsinti 
lietuviu tautos varda kitu tautu i, V v v
tarpe. Tos idėjos skatinami A- 
merikos lietuviai rengė įvairias 
lietuvių dienas, dalyvavo ben
druose tautų pasirodymuose. 
Tenka vienok pastebėti, kad to
kiuose pasirodymuose be lietu
viškų dainų, ilgų prakalbų, šiek 
tiek lietuviškos muzikos, nebuvo 
tos lietuviškos dvasios, kokią 
mums gali įkvėpti tikrai lietu
viška muzika. Margutis 
nintelis lietuvių dainų 
tai atjautė ir nutarė 
lietuviškos muzikos 
Pasaulinėje Parodoje.

Ilgai nelaukdamas 
atsikreipė į Swift and Co., ku
rios puikiame pavilione kas va
karą groja didžiulė 70 asmenų 
Chicago Simfoninė Orkestrą, ir 
pradėjo derybas lietuviškos mu
zikos koncerto surengimui. Re- 

vie- 
žurnalas, 
suruošti 
koncertą

Margutis

lietuvių judėjime jaunuolis. Pik
nike buvo aeroplanu narintiems 
paskraidyti.

Rugpiučio 2-trą dianą VVSS. 
komitetas, Lietuvių Muzikalėj 
svetainėj padarė pikniko apys
kaitas. Suvedus visa krūvon, pa
jamų buvo $570.94 ALTASS., 
ceptran, Chicagon, \ ižd. A<r Tva- 
fanavičia paliepta pasiųsti $240. 
00. Pikniko išlaidos $315.75. Pa
liko ižde $15.19. išmokėti nepri
statytom bilom šiame susirin
kime. Tai-gi su šiuo pasiuntimu, 
Antram Lietuvių Skridimui per 
Atlantiką, philadelphiečiai lietu
viai, sudarė viso $1783.21. Phila
delphia tokiu budu stovi antroj 
eilėj po Chicagos, rėmime “Litu
anicos II” ir jos vairuotojo Įeit. 
Felikso Vaitkaus. Sulig gyven
tojų proporcijos, Philadelphia 
užima pirmą vietą Amerikoj.

Užbaigus rėmimą Antro Lietu
vių Skridimo darbą, dabar visi 
su nekantrumu lauks tos dienos 
ir valandos, kuomet • Įeit. F. 
Vaitkus su “Lituanica II”, pa
kils ir leisis be sustojimo pasiek
ti Kauną. Linkėdami laimingai 
pasiekti užbrėžto tikslo, nusise
kus skridimui, philadelphiečiai 
pasirengę esą surengti didžiausį 
laimėjimo apvaikščiojimą. Bet 
tos dienos ir laiko tuime laukti. 
Ir tikime jos sulaukti, kad vietoj 
liūdesio, džiaugsmo ašaros rė
dės visiem iš akių!

Šį parengimą “Vytauto Parke” 
padarė vietos lietuvių biznieriai, 
kurie suaukavo dykai valgius ir 
kitų daiktų piknikui. Kitoj vie
toj paduodame jų vardus ir pa
vardes, kiek ir ko kas aukavo.

Baigdami skridimo darbą, VV 
SS. komitetui nelieka nieko dau
ginus pasakyti, kaip giliai ir 
nuoširdžiai padėkavoti visiem 
tiem lietuviam ir lietuvėm rėmė
jams, kurie nuo pat pradžios 
pirmo parengimo Rug.—Sept.11, 
1932 prisidėjo ir rėmė visais bu
dais kaip pirma taip antra skri
dimą per Atlantiką. Nuo to laiko 
iki šiol WSS. komiteto darbavi
masis tik ir buvo sėkmingas vi
sados, kad vietos lietuviai supra
to lietuvybės dvasią, ir kitus dar 
bus. Tik tokiu vieningu dalies 
lietuvių supratimu galima buvo 
skridimui per Atlantiką įvykdy
ti, nors pirmas davė daug skau- 
dėsio ir ašarų pralieti. Bet be 
skausmo, ašarų ih kančios, gar
bės ir sunku pasiekti. Visi didi 
darbai pasauly be žmoniškų au
kų neapseina, negalime ir mes 
jų išvengti. Ypač musų komite- 

. tas reiškia gilią padėką piknike 
gaspadinėms, ponioms Juzei Zo- 
deikienei, Kazei Lastauskienei, 
Veronikai Jakubaitienei ir pane
lei Irenai Zodeikiutei, kurios 
sunkiai ir veltui dirbo visą dieną 
prie užkandžių piknike.

Z. Jankauskas, VVSS. rast.

zultatai visų derybų buvo tai, 
kad Swift and Co. sutiko užleis
ti Margučiui Swift Bridge of 
Service aikštę ir duoti Chicagos 
Simfoninę Okestrą del sekmadie
nio vakaro, rugpiučio m. 19 die
nos, o Margutis iš savo pusės 
pasižadėjo pristatyti keletą sim
fonijų, musų žymesnių lietuvių 
kompozitorių.

Liepos m. 19 d. Juozas Olšau
skas išplaukė Lietuvon. Aplan
kęs įvairias įstaigas, kompozito
rius, Juozas grįžo Amerikon tik
rai ratuotas: jis parvežė muziką 
net kelių simfonijų. Jų tarpe y- 
ra Čiurlionio simfonija “Miškas”, 
Naujalio “Ruduo”, Dvariono'Ba- 
letas “Piršlybos”, Karnavičiaus 
“Rapsodija” ir “Lietuvos Suita”, 
ir Jakubėno “Simfonija”. Su pra 
džia rugpiučio m. pradėta pas
kutinieji ruošos darbai ir galu
tinai nustatyta programa.

Koncerto programa tęsis apie 
dvi valandi ir susidės iš dviejų 
dalių: pirmoji bus pašvęsta iš-

Hartford, Conn.
ŽADA GRAŽIAI MINĖTI 9-TĄ 

SPALIO GĖDULOS DIENĄ 
Vietos VVS skyriaus komite

to nariai turėjo posėdį 9-tą dieną 
rugpiučio, kuriame nutarė reng
ti iškilmingą paminėjimą gėdu
los dienos spalio 9-tą. Posėdy da
lyvavo VVS skyriaus Komiteto 
Pirmininkė, p-lė Elzbieta Povy- 
laitė, Vice Pirm. p. A. Galickas 
Kasininkas p. A. J. Mašiotas, 
Sekr. p. J. Leonaitis ir specialės 
komisijos narys p. V. M. Čeka
nauskas.
Apkalbėjus proponuojamos pro

gramos reikalus, buvo prieita iš
vados, kad progamos turi but iš- 
dvejų dalių: 1) Koncertas ir 2) 
Prakalbos, 
koncerto

pakviesti 
išpildyti

Nutarta 
programą
Trejybės parapijos 

chorą po vadovyste p. Burdulio, 
taipgi solistai Lietuvos Operoj 
dainavusius, kaipo p-lė Ono Kat- 
kaiukaitę, pp. Sintautus, p. M. 
Kripą, p-lė V. Kaunietaitė.

Kalbėtojais nutarta pakviesti 
žymų Amerikos lietuvių juristą, 
gerb. adv. A. O. Šalną, iš Bosto
no ; J. V. Amerikos Kongreso na
rį, kngresmoną H. Koppleman, 
gerb. kleb. J. Ambotą, Dr. Min- 
daugį Mikolainį ir Dr. Boucher. 
Greta to nutarta pakviesti vietos 
ukrainiečius su jųjų meno talen
tais.

šį metą VVS skyriaus nariai 
rengiasi surengti stebėtinai tu
riningą gražų programą iš rink
tinų meninihkų ir kalbininkų. 
Tikimasi, kad VVS Komiteto 
narių pastangos nebus vęltui, nes 
rimtai prie gėdulos dienos pami
nėjimo rengiamasi.

Reporteris

Philadelphia, Pa.

ponas Strumskis 
aiškiai pasakė, 

Įeit. Vaitkus šie-

KAM TIKĖTI?
Sekmadieny, 12-tą rugpiučio 

Philadelphijos lietuvių “nežalež- 
ninkų” kapinyne “Vienybės” 
štabas buvo suruošęs pikniką. 
Piknikas, lietaus delei, neperpui- 
kiausiai pasisekė. Tačiau ne 
tame dalykas, bet tame, kad, 
kaip pasakoja piknikieriai, lai
ke to pikniko 
iš Brooklyn’© 
kad lakūnas, 
met per Atlantiką į Lietuvą ne
skris. Ponas Strumskis sakė, 
kad tas skymas — antras skri
dimas, tai yra tiktai vien noras 
“Naujienų” bosų pasipinigauti 
ir daugiau nieko. Tą išgirdę 
vietiniai antrojo skridimo rėmė
jai, dauglis jų atgurmėjo pas p. 
Joną Grinių, vietinį skridimo rė
mėjų vadą, pasiteirauti kas link 
to... Jis gi, kaip jie sako, tvir
tina, kad leitenantas Vaitkus dar 
šiemet skris Lietuvon. Tad; ta
me atveju j e, savaimi brukąs

linėje Parodoje
pildymui simfonijų, ’ o antroji 
dainoms, kurias išpildys musų 
mėgiamiausi dainininkai. Plačiai 
pragarsėjus Chicagos Civic Ope
ros artistė Barbara Darlys-Dran- 
gelienė, bus šio koncerto žvaigž
dė. Įsidėmėtina, kad antroji da
lis programo bus perduodama 
iš galingos Chicagos WGN radio 
stoties nuo 9:15 vai. vak. iki 
10:00 vai. vak. (Chicago Day
light Savings Time). Savo radio 
priimtuvus užstatykite ant 720 
kilocycles.

Šia proga siunčiama 
lietuviams 
atsilankyti 
koncertą, 
Parodoje,
Chicago Simfoninės Orkestros, 
kuri yra viena didžiausių ir gar
siausių pasaulinių orkestrų. 
Koncerto vieta — Swift Bridge 
of Service; gi laikas — Sekma
dienis, rugpiučio m. 19 diena, 
8 valanda vakaro. Patartina ne- 
sivėluoti, pradžia punktualiai.

visiems 
širdingą užkvietimą 

į didžiulį- lietuvišką 
Chicagos Pasaulinėje 
kuris bus išpildytas

mintin klausimas: Kam tikėti,, 
ar ponui Jonui Griniui, ar gar
siajam Strumskiui? žingeidus* * *

ŠOKIAI
Čia yra net trys “Lietuvių 

Romos Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje ” kuopos. Neperse
niai jos susijungė į vieną apskri
tį o dabar, paskiausiu laiku, šis 
apskritis nusprendė 8-tą rugsėjo 
vakare, šv. Kazimiero svetainė
je suruošti šokių pramogą, šio
ji pramoga, kaip matosi, puikiai 
pasiseks ir bus pelninga, ypač 
todėl, kad svetainę gauna veltui.

Pittsburgh, Pa

raportuoja, 
aiškino L.

LIETUVIŲ KAMBARIO REI
KALAI

L.K. Fondo Komiteto susirin
kimas įvyko liepos 26 d. Mokslo 
Katedroje, Pittsburghe.

Dalyvauja Pivariunas, Baltru
šaitienė, Zamblauskas, Baltru
šaitis, Blažaitis. Keturi nariai 
neatvyko. Birželio mėnesyj su
sirinkimo nebuvo.

Pirm. Pivariunas 
kad jisai Detroite
Kambario reikalą L. T. Sandaros 
suvažiavime; suvažiavime prita
rė ir žadėjo per kuopas paremti 
tą reikalą. Taipgi jisai darbavo
si ir SLA. seime. Tenai taip 
pat rado gerą jausmą šiam klau
simui. Pats seimas paaukojo iš 
fondo 100 dol. Liet. • Kambario 
naudai.

Vajaus vedėja (arba “organi
zavimo pirmininkė”) Baltrušai
tienė raportavo, kad ji asmeniš
kai nuvežė gegužės mėnesyj 
Liet. Kambario paskutinius, tik
ruosius planus Lietuvos Pasiun
tinybei Vašingtone. Grįždama, 
lankėsi Baltimorėje, tenai yra 
jau susiorganizavusi L. Kamba
rio darbuotojų grupė. Baltru
šaitienė dalyvavo SLA. seime. 
Daugelis daly vantoj ų, ypač mo
terų iš įvairių miestų prisižadėjo 
darbuotis kambario naudai.

Sekr. Zamblauskas raportuoja, 
gavęs kambariui aukų iš Balti- 
morės Lietuvių Moterų Piliečiu 
Klubo.

J. Baltrušaitis raportavo, iš
siuntinėjęs liepos mėnesyje du 
straipsnių aikraščiams, etc. Pir
ma buvo siuntinėjama po kopi
ją kiekvieno straipsnio aštuo
niolikai lietuviškų laikraščių A- 
merikoj; dabar pradėta siunti
nėt da vienam, gavus jo adresu.

Rezignavęs sekr. atsilankė į šį 
susirinkimą ir pareiškė, kad jis 
vėl norįs dirbti toj pačioj prot- 
sekretoriaus vietoj. Paklausus 
jo apie protokolus, pasirodė, kad 
jis neatsinešė nei protokolų kny
gos, nei vėliausio jo rašyto pro
tokolo. Klausimas nutarta atidė
ti, kada susirinks visi komiteto 
nariai.

DR. SHAWMUT, DENTIST, INC. 
PRANEŠA

Kad Kainos Nebus Paskelbtos Mu
sų Skelbimuose po Rugs. 8 dienos 

Gvarantuota 
Tikti arba Grą
žinami Pinigai 
DIRBTINI 
DANTYS

Tilteliai ir Karūnėlės
Už Nupigintas Kainas 

IŠTRAUKIMAI 
Užmigdant r a Kiekvienas 
Ar Užsaldant OUG Dantis

Brocktone ofisas, 172 Main gatvės 
Fitchburge ofisas, 410 Main gatvės

Sutaupysit
;ų Einant Pas >
Shawmut 

DENTIST, INC.
536A Main St. Dial 2-6810 

Slaugė Pagelbininkė 
OFISO VALANDOS: 

Pirm. 9 v. ryto iki 8 v.
l vak. Kitose dienose 9 

v. ryto iki 6 v. vak-

Padaryta šie tarimai: prašyti 
laišku Liet. Ūkės Kliubo, kad 
teiktųsi duoti vietą Lietuvių 
Kambario piknikui rugsėjo 2 d. 
Gavus vietą, kviesti draugijų at
stovus į specialį susirinkimą ren
gimui to pikniko Lietuvių Die
nos vardu. Visą rengimą atiduot 
pilnai į draugijų atstovų rankas, 
jų susirinkime išrinktajai komi
sijai.

Sumanymas, padirbdint spilku- 
tes su Mokslo Katedros emble
ma, palikta kitam sykiui.

Prašo nepamiršti finansų sek
retoriaus adreso: V. Zamblaus- 
kas, 31 Minooka St., Pittsburgh 
(10) Pa. Čekiai reikia čia siųsti.

Gautomis Lietuvos oficialinė- 
mis žiniomis, pirmieji kambario 
įrengimo projektai bus padaryti 
iki rugsėjo mėnesio šiais metais.

L.K.F. Spaudos Komisija,
J. Baltrušaitis

Dienos Komitetas 
jo sunkus darbas, 
pasunkintas blogos

Lietuvių Dienos 
Komiteto Žodis 

Visuomenei
Lietuvių Dienos Pasaulinėje 

Parodoj Komitetas išreiškia pla
čiajai lietuvių visuomenei gilią 
padėką už tokį nuoširdų ir skait- 
linngą atsilankymą ir prisidėji
mą prie lietuvių dienos celebra
cijų pasaulinėj parodoj rugpiu
čio 5-tą.

Lietuviu 
jaučia, kad 
dar labiau 
valios žmonių kerštavimais, tapo 
apvainikuotas didžiausiu pasise
kimu. Kad lietuviai buvo tikrai 
lietuviais, kad tiek daug tūks
tančių jų atėjo pasirodyt prieš 
svieto akis, kad jie įvertino mu
su darba, kad musu artistai, 
dainininkai, dainininkės, šokėjai, 
šokėjos, vaikučiai, chorai ir vi
sų dalių vedėjai taip puikiai at
liko savo užduotis, iš to Lietuvių 
Dienos Komitetui, visiems musų 
celebracijų liudytojams ir visai 
lietuvių tautai yra be galo dide
lis džiaugsmas.

Pasaulio Parodos valdytojai 
pripažino lietuvių dieną puikiau
sia iš visų tautinių dienų.

Jie taip jau pripažino, kad lie
tuvių dienos spektaklis pralenkė 
savo gražumu visų kitų tautų 
programus.

Arti dešimts tūkstančių lietu
vių išsnešė savo širdyse puikiau
sių neužmirštinų įspūdžių iš mu
sų parengimo pasaulio parodos 
lietuvių dienoj.

Lietuvių Dienos Komitetas 
gauna širdingų padėkos ir 
džiaugsmo laiškų iš daugelio, 
lietuvių dienos dalyvių, ir iš sa
vo pusės taip pat gali tik reikš
ti visiems padėką ir džiaugsmą.

Lai ir toliaus gyvuoja lietuvių 
vienybė ir lietuvių pažangos dva
sia!

Lietuvių Dienos Komitetas:
K. Jurgelionis, pirm. 
J. Mackewicz, iždin. 
E. Mikužiutė. sekr.
J. Bijanskas 
Nora Gugis
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TUKSTANČLAI NAUJOSIOS ANGLIJOS
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Metiniame Piknike
Sekmadieny, 2-tra Rugsėjo - Sept., 1934 m

Prieš pat Labor Day - Ten pat, kur pereitais metais buvo
Maironio Parke, So. Quinsigamond Ave., ±,,,y

VIETA LABAI PATOGI - SU MAUDYNĖMIS IR ŠOKIAMS SVETAINĖ

ASTUONIOS DIDELĖS DOVANOS
with an

RCA VICTOR

PIRMA DOVANA RCA VICTOR RADIO
NUO EASTERN RADIO COMPANY, Boston, Mass.

ANTRA
TREČIA DOVANA

Elektrinis
Laikrodis i

Skrynia
Nuo

Millbury
Furniture

Co.
182 Millbury St.

* Worcester, Mass.

4-ta Dovana: Lalio Didysis Žodynas; 5-ta Dovana: Ginta
riniai Karoliai; 6-ta Dovana: Fontaninė Plunksna; 7-ta 
ir 8-ta Dovana: “A. L.” prenumerata del dviejų.

Padovanojo:
Union Furniture Company 

247 Main St, Worcester

R.C.A. Victor, Modelis 222 Moderne Console, Superheterodyne, su R.C.A. radiotronais; šešių lempučių; stebėtinai aiškus ir 
ir švelnus tonas; suteikia grožės netik ausims - bet ir akimis; turi 10 colių dinamiškų garsiakalbį; automatiškas garso val
dytojas; ne tik ima paprastas bangas, bet ir trumpas bangas tarp 1500 ir 3500 kilocikles. Šis radio yra moderniškas, sulyg 
naujausių išradimų ir suteikia didelį malonumą namuose.

APART ŠIŲ BUS KITU SVARBIU LAIMĖJIMU PER VISA DIENA. DIDELIU DOVANU LAIMĖJIMAS ĮVYKS PAVAKARĖ
JE. PIKNIKO PROGRAMA PO-PIETU,

Susidės iš muzikos, dainų, kalbėtojų, sportų, žaislų, plaukimo ir kitokių margumynų. Svečiai bus pavaišinti kuo skaniausiais 
valgiais ir gėrymais. Suvažiuos tūkstančiai lietuvių iš visos Naujos Anglijos ir toliau. Šokiai Iki Nakties Vėlumos.

JEI LYTŲ, PIKNIKAS ĮVYKS SEKANČIĄ DIENĄ, RUGSĖJO 3-ČIA - DARBO DIENOJE

Arėjas Vitkauskas

J .LAIMĘ
(Amerikoniška Novelė)

— Tavo akys, kaip gyvas tam- . 
sios gelmės kamputis... Tavo I 
antakiai, kaip kupra juodos ban- 1 
gos audroje...

— Tavo akyse matau žadamą 
man ateities pasaulį... Tavo an
takiai’vilioja juos pabučiuoti...

— Aš matau saulėtą vėją, ku- i 
rioje drugeliu skrajoja musų! 
jaunystė, ir matau ramią miško 
tankmės pastogę, kur mes ran
dame paguodą nuo gyvenimo 
sunkumų nuo laukų kaitros ir 
vėjų sausumo...

— Aš matau... —
Tyliai lekia Illinojaus keliu 

naujas Kedilekas ir radio jame 
atneša tuos taip artimus artisto 
karštai tariamus žodžius... Deši
nėje švysčioja nuo dangoraižio 
bokšto baltas ir mėlynas prožek- 
torio spindulys ir kalbina nak
ties globoje dingusį, į miestą iš 
kažin kur besiartinant, motori
nį paukštį, kuris lygiai tokiu ir 
tokiu laiku, Čikagos mastu, nu
tūps nušviestame aerodrome... 
Ar nemalonu, kai tame paukš
tyje tą pačią radio meilės poemą 
girdi būrys žmonių, kurie, gal 
taip pat svajoja apie laimę, apie 
tą laimę, kuri dviems širdims 
Kedileke daro Lllinojaus kelią vi 
sai nebejaučiamu... Apie tą lai
mę dviejų širdžių, skriejančių 
Amerikos lygiu, kaip skobnis, 
keliu nakties sparnais...

Kryžkelių raudonos šviesos te- 

sustabdo Kedeleką. Bet ir tai— 
jis tik stabteli, dar nenurimsta 
priešakin besimetą ratai, lyg pa
galvoja truputį pavidalas, spin
dįs šonais ir kviečiąs naktį ko
von savo žibintuvais — ir vėl ni
kelinė nimfa lengvai išsitvėru- 
si žaibu plaukia per Ameriką ir 
per naktį...

Malonu, kai daug radio imtu
vų girdi, tuos pačius žodžius, ku
rie taip primena jųjų žodžius... 
Jojo žodžius. Jojo, kuris vairuo
ja naktin besiveržiantį motorą. 
Jojo, į kurio petį atrėmusi savo 
auksinę galvą, sėdi šalia ji. Ji, 
kuri bus rytoj jo žmona. Ku
riai jis daug kartų jau sakė ir 
apie tamsias, kaip gelmės kam
putis, akis ir apie išlenktus, kaip 
bangas audroje, antakius. Ir 
apie ateities pasaulį, ir apie sau

lėtą vėją. Ir apie jaunystę, ir 
apie paguodą. Ir apie...

Taip ima noras užmerkti akis 
ir susiglaudus skruostais abiems 
pasvajoti apie gimstančią ant 
rytojaus aušrą laimę, apie kurią 
jau tiek jų kalbėta, kurią taip 
saldžiai primena bėgančiame Ke- 
deleke radio aparatas...

Skrenda pro šalį, kaip užbur
tos plaštakės, šviesos, mažiau 
darosi pastebimos raudonos 
kryžkelių /šviesos. Daugiau į- 
matomos žaliosios šviesos — 
vilties simboliai. Visai pagal 
šonus arba priešakį pralekia au
tomobiliai kas kart labiau atro
do panašus į vaiduoklius, tyko
jančius pagrobti jų žydinčią lai
mę.

Kedilekas vėju lekia į miestą. 
Priemiesčių krautuvių šviesos 

susilieja į vieną — ilgą šviesos 
sieną, ryškių raudonų skelbimų 
išmargintą... Užmiršti viską, 
viską aplink! Gyventi tik savą
ja laime!

Ji glaudžiasi artyn ir artyn 
prie jo. Jos lupos savo šilta 
dregmele ugdo ant jo skruostų 
džiaugsmo kaitulį... Pasvajoti... 
Pasvajoti!.. Vieniems dviems— 
kaip ant užburto kylimo, lekiant 
pro šviesomis šokantį miestą.

Jis neišlaiko svajonių pagun
dos. Jis užsimerkia. Pasineria 
į savąją laimę. Į jų dviejų lai
mę. Jis ją bučiuoja.

Raudona pavojaus šviesa kryž
kelėje dingo iš jų akiraičio. Jie 
nesiskaito su skersai riedančia 
įsiutusių nuo sulaikymo motorų 
virtine. Jie savo Kedileku nori 
perkirpti tą staugiantį pasakiš

ką siūlą kuris išsitiesė Čikagos 
gatvėse. Jiedu tesapnuoja apie 
save — apie ją atsirėmusią į jo 
petį, apie jį, laikantį ją savo 
jausmo globoje...

— Džinkt ?džinkt!.. — užlėkė 
sunkus slibinas su kroviniu ir...

Ryto laikraščiuose nebuvo ti
kėtosios fotgrafijos apie naujus 
“birželio susituokėlius”, bet sen
sacijų skyriuje, kaip žaizda ant 
balto lakšto dūlavo eilinis tra
giškas automobilių susidūrimo 
vaizdas. Akys, kurios matė ža
damajam ateitį, buvo užsmauk
tos nuo kiaušo užvaryta oda, o 
iš akių, kaip gyvo tamsios gel
mės kampučio, graborius su dak
taru išrinko naujo Kedileko kie
to stiklo šmotukas...
Detroit, Mich., 1934. VII. 3-4 d.
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LIETUVOS JURA
Po garbingo 1923 mėty Klai

pėdos stiklinio, Lietuva atgavo 
netik visą Klaipėdos kraštą, bet 
atvadavo ir Baltijos juros lietu
višką dalį. Toji dalis prasideda 
nuo Nidos ir tęsiasi apie 80 ki
lometrų į šiaurę. Atrodo, kad 
tai nedidelis juros plotas, tačiau 
jis Lietuvai yra labai reikšmin
gas. Dabartinė atkakli Lietuvos 
kova su įvairiais priešvalstybi
niais gaivalais Klaipėdos krašte 
yra kartu ir kova už laisvę Lie
tuvos pajūrį. Nustojusi šio pa
jūrio, Lietuva nustotų ir išėjimo 
į platųjį pasaulį.

Baltijos jura Lietuvai turi y- 
patingos reikšmės. Per Klaipė
dos uostą Lietuva gali turėti 
prekybinius santykius su visu 
pasauliu. Per jį lietuviai gali 
gabenti bekonus, kiaušinius, 
sviestą, linus, sodų vaisius, me
dų, javus, mišką ir visus žemės 
ūkio bei pramonės gaminius ten, 
kur tik jiems randama rinka. 
Juros prekyba lietuvių tautai y- 
ra reikalinga netik ekonominiu, 
bet ir politiniu žvilgsniu. Lietu
va jau turėjo ir dabar tebeturi 
skaudaus patyrimo iš vokiečių 
pusės, kai jie vienais ar kitais 
sumetimais, lietuviams kerštau
dami, per savo žemę uždarė 
tranzitą. Jeigu Lietuva neturė
tų savo laisvos juros, tai nega
lėtų išvežti žemės ūkio bei pra
monės gaminių į kitas šalis. Lie
tuvos gyventojai tada atsidurtų 
nepakeliamame skurde.

Dabar Lietuva, didele dalimi 
prekybą vesdama juros keliais, 
atsikrato Vokietijos ekonominės 
ir politinės priklausomybės, da
rosi daug savarankiškesnė. Va
dinasi, Baltijos jura daug pade
da Lietuvos savarankiškumo po
litikai. Taip pat iš Vokietijos 
atimama ekonominės priemonės 
varžyti Lietuvą, kai ši teisėtai 
ir teisingai Klaipėdos krašte ko
voja su germanizacijos akiplėšo
mis.

Tik visa bėda, kad Lietuva tu
rėdama Klaipėdos uostą, neturi 
savo prekybos laivyno. Preky
bai Lietuva turi naudotis sveti
mais laivais. Ji turi langą į pa
saulį, tik pro jį negali savo aki
mis žiūrėti. Lietuviai neturi ir 
jūrininkystės mokyklos, kuri pa
ruoštų tinkamų savų jurininkų. 
Tautinio prekybos laivyno stei
gimo klausimas Lietuvoje jau 
kelinti metai kai yra keliamas. 
Tačiau lig šiol dar nieko ypatin
go nepadaryta. Jeigu Lietuva 
pajėgia statytis milijoninius na
mus, tiltus, gražiausius rumus, 
tai savaime aišku, kad ji galė
tų įsigyti ir savo prekybos lai
vyną. Tik reikia geros valios ir 
noro šiam darbui atsidėti.

Lietuvos Baltijos pajūryj ir 
Kuršių marėse gali gerai bujoti 
žvejyba. Klaipėdos krašto pa
jūry pagaunamos mažosios ir 
didžiosios juros stintos, diglės, 
žiobriai, unguriai, lydekos, men
kės, silkės, plekšnės, lašišos ir 
daug kitų. Gerai vedama žvejy
ba Lietuvai gali duoti daug pel
no, nes marinuota, rūkyta ir sū
dyta žuvis lengvai gali būti iš
vežama į užsienį.

Lietuvos pajurys net užsie
niuose plačiai išgarsėjęs savo 
sveikais puikiais kurortais. Pa
langa, Nida, Juodkrantė, Perval
ka, Smeltė kas met sutraukia 
daug vasarotojų ne tik iš visos 
Lietuvos, bet ir iš užsienių. To
kiu budu, kapitalas plaukia į 
Lietuvą ir lietuvių tauta turtė
ja.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal gerinusį kalba* 
mokslini būdą be mekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Maas.

Baltijos jura į Lietuvos pajū
rį išmeta daug gintaro, iš kurio 
dirbami įvairus papuošalai ir 
meniški prabangos dalykai. Gin
taro pramonę gerai išugdžius, 
jo dirbiniais plačiai naudotųsi 
netik Lietuvos gyventojai, bet 
jis lengvai patektų ir į užsienį. 
Lietuvos gintaras jau nuo senų 
laikų visur turi gerą vardą ir 
jis mėgiamas. Tai duotų Lietu
vai gražaus pelno, tuo labiau, 
kad lietuviškas pajurys, tai vie
na labai retų vietų pasaulyje, 
kur gintaras randamas.

Visos tautos visais laikais ko
vojo del juros ir kiekviena sten
gėsi jos kuo daugiausia turėti. 
Ypač šiais laikais juros svarbą 
kiekviena valstybė aukštai ver
tina. Vidurinės Europos valsty
bės, kurios prie juros neprieina, 
yra daug priklausomesnės visais 
atžvilgiais nuo juros valstybių.

Lietuva jau turėdama laisvą 
priėjimą prie Baltijos juros ir 
gerai įrengtą Klaipėdos uostą, 
daug laimingesnė šalis už vidu
rinės Europos vastybes. Todėl 
ir stengiamasi, kad kiekvienas 
lietuvis, kur tik jis begyventų, 
brangintų Lietuvos jurą ir rem
tų Lietuvą kovoje del laisvo 
Baltijos pajūrio.

Tuo tikslu, rugpiučio 11-12 
dieną visoje Lietuvoje buvo 
rengiama pirmoji jurų diena. 
Per ją visi Lietuvos gyventojai 
buvo sąmoninami juros reika
lais. Į centrines dienos iškil
mes Klaipėdoje lietuvių suvažia
vo kelios dešimtys tūkstančių. 
Ši vieša juros manifestacija da
vė dvasinės paramos ir Klaipė
dos krašto lietuviams kovoje su 
tame krašte aršiai varoma ger
manizacija.

O

IŠ LAIKRAŠČIU
PRŪSŲ LIETUVOJE GYVENA 

VIRŠ 500,000 LIETUVIŲ
•‘Trimito” No. 30-me paduoda, 

kad Prūsų Lietuvoje lietuvių y- 
ra per 500,000, bet lietuviškai 
nuolat kalbančiųjų priskaitoma 
per 100,000. Neturi nei vienos 
mokyklos gimtąja kalba. Yra 
labai suvaržyti, persekiojami. 
Net viešai kalbėti lietuviškai 
jiems yra draudžiama.

LATVIJOJ GYVENA VIRŠ 
26,000 LIETUVIŲ

1930 m. surašymo duomeni
mis, Latvijoje gyvena 26,000 su 
viršum lietuvių. Jų švietimo 
reikalai yra apsaugoti Lietuvos 
Latvijos mokyklų konvencija. 
Latvijos lietuviai turi gimnaziją 
Rygoje ir apie 15 lietuvių moky
klų ir klasių prie latvių moky
klų. Yra taip pat lietuvių orga
nizacijų sąjunga, kurios nuopel
nas yra tas, kad dabar jau apri
mo ankščiau vyravusios Latvi
jos lietuvių .tarpe srovinės ko
vos. Nors retai, bet leidžia sa
vo laikraštį “Lietuvių Balsą”.

ANGLIJOJ GYVENA VIRŠ 
12,000 LIETUVIŲ

Angijoje lietuvių kolonija se
na. Tai daugiausia lietuviai 
darbininkai, nuvykę į Angliją, 
dar toli prieš karą. Turi savo 
organizaciją, laikraštį “Išeivių 
draugą”, dažnai ruošia ekskursi
jas į Lietuvą. ,
SOVIETŲ RUSIJOJ GYVENA 

VIRŠ 42,000 LIETUVIŲ
Pagal 1927 m. statistikos duo

menis, Sov. Rusijoje yra 42,000 
lietuvių, bet lietuviškai kalba 
tik 22,000. Centrinėje Rusijoje 
yra apie 18,000, Gudijoj 7,000 
(iš jų 5,000 kalba lietuviškai). 
Ukrainoje taip pat 7,000, bet 
daugumas jų nutautę. Apie 10,- 
000 lietuvių yra Azijos Rusijoje. 
Iš jų lietuviškai dar kalba 6,000. 
Kai kur Sov. Rusijoje lietuviai 
gyvena atskirais kaimais ir su
daro net atskirus “Kolchozus”.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIS

V. M. ČEKANAUSKAS

VĖL VILNIAUS KLAUSIMAS IŠKILU
AR LENKAI SU MUMIS KALBĖTŲ, JEI VILNIUS TIKRAI 

JŲJŲ BUTŲ?
Ir vėl lenkų smurtu pagrobtas 

Vilnius iškilo Europos tarptau
tinės politikos priešaky. Tai ne- 
pirmas atsitikimas, kad Vil
niaus klausimas svarstomas di
džiulių valstybių diplomatų. 
Kuomet tik iškyla Europos ry
tų kraštų politinių problemų 
sprendimas, iškyla kartu ir Lie
tuvos sostinės Vilniaus proble
ma. Lenkijos vyriausybė dėjo 
pastangas įtikinti pasauly, kad 
Vilniaus klausimas senai likvi
duotas Ambasadorių Tarybos iš
duotu sprendimu, bet lenkų 
valdžia neįtikino pasaulio didžiu
lių valstybių vyriausybes, neįti
kino pasaulinę visuomenę, kad 
Vilniaus klausimas likviduotas.

Dabar iškilo Pabaltijo kraštų 
rytų Europos valstybių Lpkarno 
klausimas, iškėlė Vilniaus klau
simą. Tų pačių didžiulių valsty
bių vyriausybės, kurių Ambasa
doriai sudarė Tarybą, kuriai a- 
nuomet pavedė Tautų Lyga Vil
niaus klausimo išsprendimą, ne
pripažįsta Vilnių Lenkijos mies
tu, Vilniaus, Gardino ir Suval
kų pagrobtus kraštus Lenkijai. 
Ne tik Rusija, bet Franci j a ir 
Anglija rūpinasi, svarsto Vil
niaus problemą, ieško būdų su
taikymui lenkų su lietuviais, iš
sprendžiant Vilniaus klausimą.

Lenkijos imperialistų (smurti
ninkų) įgaliotiniai lankosi Lie
tuvoj, derasi su Lietuvos vyriau
sybės atitinkamų departamentų 
žmonėmis del Vilniaus klausimo 
likvidavimo ir Lietuvos su Len
kija santykių užmezgimo. Nors 
per pastarus virš trylika metų 
lenkai bandė išnaikinti lietu
vius rytų Lietuvoj, su propagan
da ir politiškomis represijomis, 
ekonominiu boikotu, draudimu ir 
uždarinėjimu lietuviškų mokyk
lų, prispaudimu lietuvių organi
zacijų ir spaudos ir trėmimu lie
tuvių iš Vilniaus krašto, tačiau 
likviduoti Vilniaus klausimą ne
galėjo. Nors darydami gyven
tojų surašymą, užrašė lietuvius 
lenkais, visviena tokiais savo už
simojimais nesunaikino pagrob
tos rytų Lietuvos lietuviškumo, 
negalėjo tą kraštą padaryti len
kišku. Galų-gale lenkai siekia 
susitarti, nori pradėti derybas,* 
nori susitaikinti su lietuviais, 
bet neatsižadant Vilniaus.

Tačiau jei'Vilnius ir visi len
kų okupuoti rytinės Lietuvos 
kraštai butų tikrai lenkų, tai 
lenkai pasakytų: “Eikite į pek
lą!” Jis jokių derybų su Lie
tuva nenorėtų, jie griežtai pa
sakytų ir dar kardu pagrūmotu 
lietuviams, jei jie turėtų by ko
kių pritenzijų prie Vilniaus. Da- 
leiskime, kad jei Viniaus, Gar
dino ir Suvalkų kraštuose lietu
viai nebūtų daugumoje, jei žy
dai ir gudai nebūtų Lietuvai pa
lankus, tai lenkai jaustųsi to 
krašto šeimininkais.

Tačiau jie žino, kad lenkai pa
vergtoj rytų Lietuvoj mažumo
je, kad tas kraštas per daugybę 
amžių buvo lietuvių, kad Vilnius 
nuo jo įsteigimo laikų, per virš 
700 metu buvo Lietuvos sostinė. 
Šie faktai nenuginčinami, nepa
slepiami. Del to lenkai pagaspa- 
doriavę tame krašte, patyrė, kad 
gyventojų dauguma nenori jų 
valdymo, kad tų kraštų žmonių 
interesams lenkų valdymas ža
lingas, todėl lenkai nesibovina 
rytų Lietuvos smurtu pagrobta
me krašte, ypatingai, kuomet 
jie vis labiau ir labiau susiduria 
su didesniu užsienio kraštų vi
suomenės opinijos įsitikinimu, 
kad Vilnius ir jo kraštas turi 
but grąžintas Lietuvai.

ŽALIOJI VIENUMA
Nuoširdų žiogo pakvietimą 
į klaikų miestą išmainiau, 
supratęs ramų jo čirškimą — 
ramus prie jo pasidariau...

Čia nežeidžia manęs padange, 
žydrų svajonių kupina *— • 
menu sapnų vaikystę brangią — 
mane globoja žaluma.
Čia Nemunas, kaip ramios dienos, 
kaip akys mano mylimos, 
kurias tik viltys gimdo vienos, 
kurias širdis viena svajos...
Tik pušys ošdamas paklausia: 
ar čia ramybės man gana? —
O taip! — nors liūdna, bet ramiausia 
žalioji mano vienuma!
Birštonas, pušynėlis, 1983. VII. 16 d.

Arėjas Vitkauskas

VILNIUS — RYTŲ DURŲ 
RAKTAS

Dabar jau ne tik diplomatai, 
bet ir Europos ir Amerikos val
stybių korespondentai, sekdami 
kontinentalės Europos politikos 
eigą, supranta, kad Vilnius turi 
rytų Europos valstybių politinių 
santykių raktą, komercijos ir 
tranzito problemų išsprendimui. 
Lenkijos valstybės politiško vai
ro vairininkai dėjo labai daug 
pastangų, kad sudaryti Pabalti
jo valstybių sąjungą, bet jiems 
nepavyko tikslą pasiekti — Pa
baltijo valstybių sąjungą įkurti 
be Lietuvos. O lenkai geidė to
kį žygį atlikti ir tuo budu pri
versti Lietuvą atsisakyti Vil
niaus ir trečdalio savo teritorijų, 
arba, but izoliuota, apsupta kai
myniškų tautų, politiškai ir e- 
konomiškai prispausta. Visos 
lenkų tokios pastangos žlugo.

Dabar Rusija, Franci j a ir An
glija siekdamos sudaryti rytų 
Europos valstybių Lokamą, Pa
baltijo kraštų politinę sąjungą, 
negali savo tikslo realizuoti tol, 
kol Vilniaus klausimas neišspręs 
tas, kol lietuvių su lenkais San
tykiai nesudarinti. čia Vilnius 
stovi tarsi žmogaus gerklei kau
las, neleidžia kalbėti. Vilnius, 
tai yra raktas į rytų Europos 
kraštus, raktas, kuris laiko už
rakinęs politinių problemų duris 
rytų Europoje. (

Todėl nenuostabu, kad lenkai 
pajutę, jog trys didžiulės Euro
pos valstybės staiga tapo sudo
mintos Vilniaus problemos klau
simu, Pabaltijo valstybių sąjun
gos sudarymo be Lenkijos supra 
to, kad šios valstybės tebelaiko 
Viniaus klausimą ginčytiną, ne
išspręstą, tatai Pabaltijo valsty
bių sąjungą, kuri vėliau gal pa
norės rimtai Vilninaus klausimą 
svarstyti Tautų Lygoj, arba, ki
tokioj tarptautinės politikos in
stancijoj, del to lenkai subruzdo 
ir pradėjo kalbėti apie santykius 
su lietuviais, apie derybas su 
Lietuva, prisiuntė savo neoficia- 
liškus ir oficiališkus pasiuntinius 
į Kauna pasitarimams del Vil
niaus problemos likvidavimo.
KĄ LENKAI MUMS ŽADA?

Kokias lenkai mums sąlygas 
susitaikymui pastatys, kiek ir 
kokių nusileidimų siųlis, mes ne
žinome. Tačiau yra daug kalbų, 
kad Vilniaus pagrobimo konspi
racijos autorius maršalas Pilsud
skis, taipgi jo valdžios sferų auk
šti valdininkai drįsta prisipažin
ti, kad Lenkija darys nusileidi
mus Lietuvai.

Mes nežinom koki jų nusilei
dimai bus, vienok numanom, kad 
lenkai siųlis mums santykių už
mezgimą pirmoj vietoj, uniją ar 
kokią kitą politišką kilpą Lietu
vai ant kaklo užnerti norės savo 
pasiųlymais.' Taipgi yra gandų, 
kad lenkai sutinka grąžint Lietu 
vai du Vilniaus krašto apskri- 
čius ir vieną Suvalkų krašto ap
skritį, tačiau Vilnių ir likusią 
didesnę dalį rytų Lietuvos teri
torijos sau pasilikti, arba, kaip 
tūli iš Varšuvos korespondentai 
praneša, Vilnių ir jo kraštą len
kai žada sau pasilikti per 20 me
tų, o po to, daryti plebescitą, jei 
po 20 metų rytų Lietuvos kra
što žmonės nubalsuos prisidėti 
prie Lietuvos, tai Lenkija grą
žys Vilnių ir visą jo kraštą Lie
tuvai, o jei nubalsuos palikti prie 
Lenkijos, tai Lietuva turės išsi
žadėti Vilniaus ir jo krašto am
žinai. Toki bus lenkų pasiųlymai.

Rug-piučio 18-ta diena, 1934 m.

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have, mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

AR GALIM PRIIMTI LENKŲ j 
TOKIUS PASIŲLYMUS?

Suprantam, kad negalim pri
imti tokius lenkų pasiųlymus. 
Kuomet mes atidarysim demar- 
kliniją, susisiekimą per Lietuvą 
Vilniui su Europos kraštais, kuo
met per Lietuvą į Vilnių bus ati
darytas tranzitas pasaulio pre
kybai ir keleiviams, tuomet Vil
nius galės atgyti, ekonomiškai 
gerai gyventi nepriklausydamas 
Lietuvai. Ne tik Vilniaus miesto 
gyventojų ekonominė buitis pa
gerės, bet abelnai visa Lietuvos 
rytinio krašto gyventojų, tuo
met jiems nebus tiek svarbu ar 
jie priklauso Lietuvai ar Lenki
jai.

Greto to, tokius pasiųlymus 
lenkų mes priėmę, atidarysim 
Lietuvos rinką lenkų industrijos 
gamybai, Lenkija naudosis Lie
tuvos rinka. Vilniaus krašte ir 
pačiam Vilniui lenkų kolonizaci
ja sistematingai bus vedama, 
lenkinimo vajus bus vykdomas, 
politiška ir kultūrinė įtaka lenkų 
didės; tokias progas turėdami 
per 20 metų, lenkai apkolonizuos 
rytų Lietuvą ir musų sostinę 
Vilnių, sudarys lenkų daugumą, 
tuomet lenkai plebescitą laimės 
ir amžinai Vilnių ir jo kraštą 
sau pasilaikys.

Tokių lenkų pasiųlymų Lietu
va negali priimti ir nepriims. 
Aišku, kad jei Lietuvos vyriau
sybė priimtų tokius lenkų “nusi
leidimus”, tai ji padarytų nedo
vanotiną politišką klaidą, lietu
vių tauta netoeruotų tokią vald
žia ir butų galas jos deryboms 
su Lenkijos valdžia. Kitokios iš
vados negali būti. Tokių lenkų 
sąlygų lietuviai negali priimti, 
nes jos žalingos Lietuvai.

Lenkai, jei jie nori tikrai san
taikos, glaudžių santykių su mu
mis, tai jie turi visupirmiausia 
ištraukti lenkišką okupacija iš 
Vilniaus krašto, turi gražinti 
Lietuvai jos teritoriją ir sostinę 
Vilnių. Tuomet mes, lietuviai, 
tarsimės su lenkais ir galėsim 
užmegsti ir palaikyti gerus su 
jais santykius kaipo lygus su ly
giais. Tiktai tada mes su lenkais 
busim draugai, politiškai ir eko
nomiškai santykiausim, kuomet 
jie atitaisis 1920 metų smurtą, 
kuomet pašalins situaciją kurią 
pagimdė Pilsudskio — želigovs 
kio konspiracija rytų Lietuvoje.

Vilnius, tas raktas, kuri Lietu
va turi savo kišenių j e dabar, tu
ri but saugojamas, lenkų ran- 
kosna nepaduodamas. Kol šitas 
raktas bus Lietuvos rankose, 
tol ji galės savo teises prie Vil
niaus ginti tarptautinėj politi
koj, nes be Vilniaus rakto nė 
Lenkijos užsienių politika, nė 
Rusija nevalios vairuoti rytų 
Europoje, ypatingai Pabaltijos 
kraštuose.

Mes žinodami, kad Pabaltijo 
kraštai Rusijai nepavojingi, jie 
yra išlaukinės Rusijos apsaugai 
tvirtovės, tatai Rusija jųjų liki
mu rūpinsis, nes jos teritorijų 
vakarų rubežiai verste vers tuo- 
mi rūpintis. Lenkija Rusijai su
daro pavojų, nes ji gali būti tal
kininkė vokiečiams ir kitoms vi
durinės Europos tautoms, Len
kija gali būti Rusijai pavojinga 
rusų-japonų karui iškilus. To
dėl Rusijos politika bus visados 
Pabaltijo kraštams palankesnė 
negu Lenkijai.

Tad gi atydžiai sekdami musų 
kaimynų ir didžiulių valstybių 
politiką, žinodami, kad Rusijai 
svarbus politišku atžvilgiu Pa
baltijo kraštai, sudarinti sieną 
nuo Vokietijos. Taip pat lyg;ai 
svarbus ir Francijai. Pabaltijo

Parinktini Veikalai 
Lietuviškam Teatrui

D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis^ Lošime dalyvau
ja G vyrai ir 3 moterys. Pusi. 
36. Kaina 25c-

2)—Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3 ) —Bi j įmėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys- 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyra s. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —P i r m ą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 

. dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys.
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10)—VAIKU TEATRUI—
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Visi veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

Iš čia sužymėtų veika]ų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
kainos sudaro $2.90, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

kraštai dabar vaidina svarbią 
rolę ir teity vaidins, jųjų intere
sus — politiškas nepriklausomy
bes saugos Franciją, Angliją ir 
Rusija.

Vilniaus klausimo išsprendi
mas svarbus ne tik mums, bet 
svarbus ir kaimynams. Musų 
kaiynams Vilnius svarbus poli
tikos atžvilgiu, gi mums svarbus 
politiškai, ekonomiškai ir kultū
riškai. Del to negali but kalbos 
su lenkais del santykių užmezgi
mo, demarklinijos atidarymo, kol 
lenkai neištrauks savo okupaci
jos ir negrąžins Lietuvai Vilnių 
ir visas jai teisėtai priklausomas 
teritorijas.

Kuomet lenkai atitaisys 1920 
metų konspiratyviško smurto 
klaidas — Suvalkų sutartį, tuo
met mes su jais draugausim, ge
rus santykius palaikysim. Mes 
turim dar kartą lenkams pasa
kyti, kad jei jie nori būti musų 
draugais ir prieteliais, tai priva
lo grąžinti mums musų sostinę 
Vilnių ir viską kas Lietuvai pri
klauso. Mes turim jiems pasa
kyti, kad jei jie nori gerų san
tykių su mumis, tai lai atsisa-
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KAIP AMERIKIEČIUI ATRODO PAVERGTA 
LIETUVA

LAIŠKAS JUOZO JANUŠKEVIČIAUS 
Gardinas, rugp. 1-mą dieną

Tik ką rengiuosi išvažiuot iš 
Gardino,—rašo p. J. Januškevi
čius. Aplankiau visas pavergtos 
Lietuvos vietas, kurias man Ta- 
mista nurodei. Mano įspūdžiai 
gali būti dvejopi:.ir malonu ir 
graudu darosi čionais pasidairius 
—šitai p. Januškevičius padeda 
rašyti savo įspūdžius iš paverg
tos Lietuvos.

Atvykęs į Vilniaus kraštą, pa
gal mudviejų išdirbtą planą, pra
dėjau vizituoti ir filmuoti pa
vergtą Lietuvos kraštą: Vilnių, 
Švenčionis, Trakus, Valkininkus 
ir pakeliui visus miestelius ir 
kaimus ligi Gardino.

Pabuvęs Gardine, kitados Vy
tauto Didžiojo laikinoj sostinėj, 
leidausi į pavergtą kraštą, Sein- 
Suvalkus ir kitas apielinkės žy
mesnes vietas, neaplenkiau gar
siųjų Druskininkų; čia užkliu
vau, nes mane painformavo vil
niečiai, kad Druskininkuose va
saroja Lenkijos diktatorius, ma
šalas Pilsudskis su savo aukštais 
valdininkais—ministeriais.
LENKŲ PILNI DRUSKININ

KAI
Ponų ir ponių, karininkų ir vi

sokių didelių ir mažesnių šlėktų 
Druskininkuose labai daug, čia 
jie vasaroja, kiti gydosi, čia yra 
įrengtas kurortas, Druskininkai 
kurie garsus savo minerališkais 
šaltiniais ir kurių žmonės semia 

..sveikatą.
Filmuoju viską. Deja, lenkai 

purtosi, nenori pozuoti mano fil- 
moms. Vienok ne viena Varša- 
vioką nufilmavau. Dauk kliūčių 
daro lenkų žandarai, matomai 
jie informuoti, kad po lenkų val
domą lietuvišką kraštą keliauja 
lietuvis filmininkas, buvau kele
tą kartų sulaikytas lenkų polici
jos, klausinėjamas ir grasinimų 
gavau, kad buk ne tik filmą kon- 

Sfiskuosim, bet ir kemerą! šiaip 
taip susiderėjau su jais. Kaip tik 
pilną ranką zlotų lenkams paro
dau, na ir pradeda: pan, pan vis
kas bus gerai, preleisim Tamis- 
tą. Tai aš ir važiuoju toliau, bet 
nuo vienų pabėgus į kitų nagus 
pakliuvu. Tačiau baigiau savo 
maršrutą Vilniaus, Gardino ir 
Suvalkų krašte ir netrukus ma
nau per rytprusių krašta grįžti 
Lietuvon.
RYTŲ LIETUVA VARGŲ IR 

BĖDŲ KRAŠTAS
Abelnai imant, pavergtas rytų 

'Lietuvos kraštas, nors gražus ir 
savo originališkumu labiausia iš
skiriamas iš visos Lietuvos, čia 
gyvena lietuviai šimtų metų at
silikę nuo kitų Lietuvos gyven
tojų. Jų namai visur su šiaudi
niais stogais, tikrąją bakūžę 
(samanotą) tiktai Vilnijoj ir 
Gardino krašte rasim pilniau
siam originališkume.

Kaip namai, taip ir gyvento
jai, vyrai ir moteris, dėvi kur 
kas kitokius kostimus negu 
nepriklausomoj Lietuvoj. Dau
gumoje jie visi basi prie lauko 
jlarbų, namie ir į bažnyčia eina. 
Tik šlėktos (sulenkėję) tarsi 
lenktyniaudami su varšaviokais, 
j bažnyčią eina batais apsiavė, 
bfet iš jųjų batų ne tik kojų pir
štai į lauka išlenda, bet ir autai! 
O ką jau bekalbėti apie “panen- 
kas”, mandrios! Bet tik išlauki
niai pasipūtusiomis atrodo, vi
dujiniai jų sielose matomas var
gas, įgnorantiškumas ir skurdo 
požymiai jų kūną puošia.

Skundžiasi musų broliai ir se
sutės lietuviai, kalba jie į ameri
kietį lietuvį ir jųjų ašaros kaip 
,,pupos per jųjų veidus slenka že
myn. Skaudu žiūrėt į juos, o dar 
skaudžiau klausyti jųjų nusis
kundimų, priespaudų, persekio
jimų, vargų ir bėdų. Fiziškai su
nykę, silpni, daugelis jųjų dvasi
niais vergais tapo, jie gyvena be 
vilties. Bet yra ir tokių, kad nors 
badą, skurdą ir vargą kenčia, 
kasdieną eina kai vari jos keliais 
ir klumpa, bet ryžtasi, drįsta 
kelti galva ir pakeltu balsu šauk
ti aukščiausiojo keršto prispau
dėjams lenkams.

-JAUNI IDEALISTAI, IR SE
NIAI PASAKORIAI

Malonu buvo keliose vietose 
pasitikti su pavergtais jaunos

ko savo imperialistinių siekių 
Lietuvoje, lai nejoja jie ant mu
sų sprando! Mes nenorim ir ne
būsim lenkų politiškais ar eko
nomiškais vergais kaip seniau 
kad buvom. Jei musų protėviai 
buvo akli, padarė klaidų, tai 
nprs mes turėtumėm tų klaidų 
išvengt.

kartos lietuviais idealistais. Jie 
drąsus, pilni pasiryžimo,” Ne, 
broli, amerikieti“—sako jie man 
—” mes nepasiduosim savo en
gėjams lenkams, nepasmaugs 
jie musų lietuviškumo kol nepa
smaugs mus, kol neatims iš 
mus gyvybę! “Tai drąsus žod
žiai. Bet deja, mažai tokių yra, 
didesnė dauguma jaunos kartos 
lietuvių indiferentiški, nelinks
mi ir savo buičia nepatenkinti, 
nemažas skaičius jaunų lietuvių 
jau gerokai nutautėję.
• Bet sendeliai, Vilnijos pasako
riai, pypkes rūkydami (tik de
ja neturi jie užtektinai tabako, 
ruko maišytą tabaką su žolėmis 
ir lapeliais) daug įdomių pasakų 
man papasakojo ir maloniai, nors 
labai nedrąsiai pozavo prieš ma
no kinomatografo kamerą. Tikri 
lietuvių typai, bet jųjų kalba tik
ras mišinis, lenkiškų, gudiškų 
žodžių sulietuvinti jie negali; tū
lų senelių kalbą nelengva ameri
kiečiui suprasti. Jie kalba kiek
vienas pagal savo krašto tarme.

EKONOMIŠKAI SUVARGĘ, 
POLITIŠKAI BEJĖGIAI, TAU

TIŠKAI SUSILPNĖJĘ
Rytų Lietuvos žmonės labai 

blogai gyvena, vargiai rastum 
kitą pasauly kraštą taip biedną, 
tiek labai suvargusius biednus 
žmones kaip rytų Lietuvoje. Tik 
lenkiški valdininkai, policijantai 
ir lietuviai lenkams tarnaujanti 
(šnipinėjime) šiek tiek geriau 
gyvena iš valdžios ėdžių algas 
ir “almužnas” gaudami.

Politiškai rytų Lietuvos gy
ventojai (išskyrus lenkus), gy
vena tarsi belaisviai, visų jie bi
jo ir prieš visus lenkia savo gal
vas, kaipo to krašto piliečiai, jie 
politiškai silpni ir mažai teisių 
turi to krašto valdymo reikaluo
se. Administratoriai, sekvestra- 
toriai labiausia neapkenčiami, 
nes jie tankiai paskutinę karvu
tę už nesumokėtus valdžiai mo
kesčius išsiveda.

Rytų Lietuvos krašto lietu
viai tautiškai silpni, nes daugu
moje nemokyti, beraščiai, tai 
viena. Antra, stiprėti negali, n,es 
lietuviško spausdinto žoožio-- 
laikraščio ir knygos neįmano į- 
sigyti, nes neturi atliekamų zlo
tų. Daug yra lietuvių, kurie my
lėtų gauti bent vieną laikraštį, 
maloniai jie gaudo laikraščius ir 
knygeles, bet mažai progų turi 
pasigaut laikraštį ar knygą. Del 
to lietuvis tautiškai silpnas rytų 
Lietuvoje.

Aprašyti rytų Lietuvos žmonių 
gyvenimą po lenkų administraci
ja, laiške aš negaliu. Sugryžęs 
namo, galėsiu žodžiu Tamistai 
atpasakoti, gi Tamista galėsi 
plačiau parašyti. Sakau, skaudu 
ir begalo nemalonu matyt rytų 
Lietuvos žmonių skandalingą eko 
nominį gyvenimą. Nepriklauso

moj Lietuvoj prasčiausiai gyven
antis žmogus geriau nugyvena 
negu Vilniaus ir Gardino kraštuo 
se geriausiai prasigyvenęs.

GARDINO MIESTAS
Amerikoj būdamas prisiskai

čiau apie Gardiną, maniau, kad 
Lietuvos miestas, esantis pačiam 
pietiniam jos krašto kampe, ar
čiau Lenkijos, bus grynai len
kiškas. Apsirikau. Gardine radau 
daugiausia žydų ir gudų, lenkų 
neperdaugiausia. Tiesa, lietuviš
kai kalbant tik keletą gidėj au 
gatve praeidamas, jų kalba labai 
keistai skamba, manau, kad pu
siau sugudėjų Gardino lietuviai.

Viena iš didesniųjų Gardino 
gatvių—Ulica Zamkowa, su dve
jų aukštų namais,- tik kelis na
mus pastebėjau su 3 ir 4 auk
štais. Akmenais išgrįstos gatvės, 
kaip važiuoji, jautiesi, tarsi dru
gio krečiamas. Bet Gardinas 
randasi gražioj vietoj, taip kaip 
Alytus, Kaunas prie Lietuvos u- 
pių tėvo Nemuno prisiglaudęs.

Baigdamas, noriu pareikšti, 
kad turiu visokių įspūdžių ir su
grįžęs daug ką turėsiu jums pa
sakyti. Daug Tamistai labų die
nų ir sveikinimų ir sostinės Vil
niaus parvešiu, šiuomi kartu; 
manau, kad bus viskas. Neužilgio 
tikiuosi grįšt namo, tad ligi pa
simatymo.

Gerb. “A. L.” skaitytojai: pa
tiekdamas ištraukus iš J.Januš- 
kevičiaus laiško man rašyto iš 
Gardino, tikiuosi dalinai infor
muoti jumis apie rytų Lietuvos 
lietuvių katastrofingą gyveni
mą. Kuomet p. Januškevičius su
grįš Amerikon, manau, kad jis 
parveš mums ne tik įdomius sa
va įspūdžius ir patyrimus, bet 
kartu, ir labai įdomius gražius 

gyvus paveikslus, kurios jis vė
liau rodys Amerikos lietuvių ko
lonijose.

Kadangi p. Januškevičius, iš
vykdamas Lietuvon prisiminė 
man, kad jis vyksiąs į Vilnių, ta
tai prašiau jo, kad aplankytų 
Vilniaus, Gardino ir Suvalkų 
kraštus, lenkų okupuotus. Jis 
turėjo norą mano prašymą pa
tenkinti, nes pats žingeidavo su- 
sipažitisu rytų Lietuvos žmonių 
buičia ir abelna jųjų padėčia;

Mudu pasidėję žemėlapi ant 
.stalo, išdirbome maršrutą jo ke
lionei rytų Lietuvoj. Dabar p.Ja
nuškevičius praneša man, kad 
jis jau baigia vizituoti visą oku
puotą Lietuvos dalį pagal musų 
nustatytą maršrutą planą. Ga
lėsim vėliau daugiau iš jo pra
nešimų sužinot ir jo filmose vi
sokių įdomybių pamatyti. Kitais 
žodžiais sakant; pamatysime gy
vuose paveiksluose pavergtą ry
tų Lietuvą ir lietuvius.

Nepaprasta Šventė 
Dariaus ir Girėno

Garbei
RugpiuČio 5-tą dieną Chicagoj 

(tame pačiame aerodrome, kur 
Darius ir Gerėnas rengė aviaci
jos šventę) įvyko nepaprastos iš
kilmės, kuriomis pagerbti musų 
Atlanto nugalėtojai. Daugybės 
tūkstančių žiūrovų akivaizdoj 
nardė ir skraidė įvairus lėktuvai 
su keleiviais. Kas valandą iš au
kštai lekančio lėktuvo su para
šiutu iššokdavo kuris nors iš mu
sų tautiečių; tokį drąsų žygį 
(pirmą kartą gyvenime) Dariaus 
ir Girėno pagarbai įvykdė Am. 
Liet. Aerokliubo nariai A. Urbo
naitė, S. Balčiūnaitė, O. Mejery- 
tė, M. Motiekaitytė, J. Urbonas 
ir J. Vaišvilas. Visi gražiai ir 
laimingai nusileido, tik Urbonas 
išnarino pėdos sąnarius (kelis 
mėnesius šlubuos), o Vaišvilas 
gerokai nugąsdino minią, nes, 
tik apie 200 pėdų nukritęs iš lėk
tuvo ir vartaliodamasis ore, iš- 
skleido parašiutą (išdykęs pa
dauža!) LITUANIKA skridimui 
parengęs inž. M. Laird’as dviem 
atvejais rodė drąsius, gražius ir 
pavojingus triksus; tai buvo be 
galo gražus figūrinis skraidy
mas. žmonės sakė, kad tokių da
lykų dar nematė, ir labai gėrė
josi, nors ir buvo Vaišvilos nu
gąsdinti. Iš tikro, tai buvo ne
paprastas teatras padangėj.

Komp. A. Pociaus vedamas 
koras iš 1000 dainininkų sugie
dojo Lietuvos ir Amerikos him
nus ir sudainavo gražias liet, 
dainas. Kai kuriąs dainas su 
milžinišku koru trukę ir visa 
minia. Tai buvo labai įspūdinga. 
Aviacijos programos protarp
iais gražias kalbas apie Darių 
ir Girėną, jų skridimo reikšmę, 
jiems statomo paminklo reikalą 
ir tos šventės didingumą pasakė: 
kun. prof. Vaitkevičius, kun. 
Albavičius, kun. Paškauskas, L. 
Šimutis, inž. Simokaitis, dr. Poš
ka, inž. žvirblis ir kap. P. Jur
gėla. Pastarasis, kalbėdamas a- 
pie Dariaus— Girėno skridimą, 
išsiėmė iš kišenės ir rodė miniai 
LITUANIKOS sparno aptrauka- 
lo gabalą, kurį lakūnų giminėms 
atsiuntė Soldino m. majoras. 
Tas liūdnas tragedijos liudyto
jas (raudonas skarmalas) ir pat- 
rijotiškos kalbos visiems padarė 
didelio įspūdžio. Visi pasigedo 
LITUANIKOS, kurią gyvai pri
minė keleivius vežiojusi raudono
jo BELANCA. šia LITUANI
KOS sesute ir kitais mažes
niais lėktuvais skraidė 150 žmo
nių (įskaitant vaikus).

Ritosi kelios ristikų poros. Ae
rodrome nebuvo galima kitų 
sportų rungtynių surengti. Kap. 
Dariaus seserų K. Stulpinienės 
ir L. Nalsonienės bufietai davė 
gražaus pelno. SLA 322 kuopos 
jaunuoliai pardavinėjo lakūnų 
fotografijas.

Chicagos miesto majoras var
du lietuvių minią sveikino. Kal
bėjo R. Sweitzer ir kiti politikai 
J. Toman, G. Seif. Jie žadėjo at
siųsti savo čekius (auką) pamin
klo fondui. Tai gražus reiškinys.

Šioje milžiniškoje lietuvių 
šventėje dalyvavo ne vien Chi
cagos lietuviai; buvo daug atva
žiavusių iš kitų Illinoiso valsty
bės miestų ir net iš Pensilvani
jos, New Yorko, Connecticut, 
Michigano ir kt. valstybių. To 
nesitikėta. Visi stebėjosi ir gė
rėjosi gražiu teatru padangėj, 
milžiniško karo ir minios daina
vimu, kalbomis, tvarka. Dauge
lis iš kitur atvykusiųjų tiesiog 
pavydėjo Chicagai drąsių ir gra
žių lietuvaičių, kurios drąsiu šo
kimu iš padebesių ir gražiu nu- 
suleidimu žemėn sužavėjo'minią, 
kurioje buvo nemaža ir kitatau- v • cių.

Nors įžanga buvo tik 25 centų 

(vaikams nemokama) ir bufietai 
stiprimo'.bei gaivino žemomis 
kainomis, pajamų iš viso gauta 
apie $1100. Parašiutų ir lėktuvų 
samdymas, aerodromas, apdrau- 
da, skelbimų ir tikietų spauda 
ir kt. išlaidos—apie $520. Tad 
pelno Dariaus—Girėno pamink
lo fondui liks apie $600.

šią *nepaprastą šventę rengė 
Dariaus—Girėno paminklo sta
tymo komitetas ir Chicagos liet, 
organizacijų bei visuomenės iš
rinktasis Lietuvių Dienos komi
tetas. įvairiose komisijose vei
kė šie asmenys: 1) aviacijos 
komisija—p. Kiela, inž. Simo
kaitis ir kap. Jurgėla, 2; meno 
komisija—komp. Pocius, red. 
Šimutis ir Simokaitis, 3) sporto 
komisija—dr. Poška, A. Kums- 
kis ir J. Juozaitis, 4) tikietų ir 
finansinė komisija—K.- Stulpi
nienė, O. Aleliunienė, R. Mazi- 
liauskienė, J. Mickeliunas, čei- 
kauskas ir P. šliorgeris, 5) spau
dos komisija—P. Jurgėla, A. 
žvirblis ir V. Rėkus, 6) vyriau
sias tvarkydarys Am. Leg. Da
riaus —Girėno posto vadas J. 
Mickeliunas; jam gelbėjo A. Ba
cevičius, P. Fabi Jonaitis ir kt. 
Pranešėjais per garsiakalbį bu
vo B. Simokaitis, P. Jurgėla, dr. 
Poška ir A. žvirblis. Kaip visada 
Dariaus—Girėno skridimo ir da
bar jų paminklo reikalams, taip 
ir šį kartą garsiakalbį atvežė 
Peoples Furniture Co.; šį malo
ni ir patrijotiška įstaiga be to 
dar ir išlaidų padarė elektros jė
gai gaminti, šventę ilgai ir ne
mokamai gersino MARGUČIO, 
Peoples Furniture ir Progress 
kompanijų ir J. Budriko radijo 
programų leidėjai ir laikraščiai: 
DRAUGAS, MARGUTIS, SAN
DARA, DIRVA, GARSAS, AM
ERIKOS LIETUVIS, AMERI
KA, VIENYBĖ, TĖVYNĖ ir 
DARBININKAS. Tik tokia mil
žiniška įvairių t srovių spaudos ir 
Chicagos lietuvių visuomenės 
talka galėjo surengti tokią did
žiulę, turiningą ir įdomią šventę, 
ši nepaprasta šventė su įdomiu 
teatru padangėj ir tūkstantinio 
koro dainavimu erdvėje liks ne 
užmirštama visiems, kuriems te
ko būti to didelio ir reikšmingo į- 
vykio. liudytojais. Ta diena paro
dė didelę lietuvių jėgą, vienybę ir 
susiorganizavimą. Ypač pagirti
na, kad tos gražios iškilmės, 
1500 žmonių (koro, rengėjų, pa
rašiutininkų, lakūnų ir tvarka- 
darių) darbas ir didelis pasiau
kojimas skirta musų tautos did
vyrių Dariaus ir Girėno pagar
bai. Tas rodo, kad Amerikos lie
tuviuose patrijotiškumas dar gy
vas ir galingai pasireiškia. Tuo 
keliu ir toliau eikim! P. Jurgėla

MOTERŲ SKYRIUS
H

Moteris, ištekanti už vyro be 
jokių žinių atsakančių teisėm ir 
pareigom žmonai ir motinai, pa
naši yra žmogui, kuris prisiim
tų laivo vadovybę, nesusipažinęs 
nei su žemlapiu, nei su kompa
su.

Kas tai yra meiluže? Mote
ris, prie kurios užmiršti apie 
tai, ką moki atmintinai, tai yra 
užmiršti apie jos lyties ydas. '

Tula išmintinga moteris man 
pasakė žodį, kurį butų galima 
skaityti už jos lyties paslaptį; 
t.y. kad kiekviena moteris prie 
pasirinkimo mylimojo didelę 
svarbą priduoda tam, kaip jis 
gerbia kitas moterys, o ne kaip 
jis jai pačiai išrodo.

Niekuomet moterys nesą stip
resnės, kaip tuokart, kai savo 
silpnybe apsidengia.

Tuštybė daugiau negu meilė 
žudo moteris.

Gamta ir dailė podraug su
jungtos, sutvėrė iš moteris neiš
rišamą mįslę.

Moterys bendrai imant turi 
daugiau keistumų, negu palin
kimų, daugiau skonio, negu 
proto.

Kas moterims nepritaria, ne 
geriausią duoda vaizduotę apie 
savo sąprotavimą ir širdį.

Vyrai bepaliovos moteris tipi
nėja, negalėdami jų pažinti; 
moterys gi neturį reikalo mus 
tyrinėti, nes mus atspėja.

Gražios moterys, bet piktos ir 
susigriaužusios, esą panašios ala 
bastriniam indam, acto kupi
niem.

Moteris, kuri dar nemylėjo, 
taip gėdinasi savo pirmosios 
silpnybės, kad pati prieš save
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VOTIS (ABSCESS)

Vočių yra bent keletas rū
šių,’būtent aštri smarkiai 
veikianti ir kroniška. Kro- 
niška votis yra dviejų rūšių, 
būtent suviet (sinus) ir ak
loji — jokio išėjimo nėra.

Viena svarbiausių voties 
atsiradimo priežasčių, yra 
numirimas danties gyvio 
(nervo). Gyvis miršta del 
kelių priežaščių, būtent kir- 
myjant dančiui, palaužus 
dantį arba kartais netyčio
mis ką nors kieto smarkiai 
sukandus; reiškia trūksta 
pusetėliai, kurie dantį laiko 
žandakaulyje.

Antroji priežastis ir gana 
reikšminga, tai yra nevyku
sis danties kanalėlio gydy
mas.

Nevykęs danties, kanalėlio 
gydymas pasitaiko beveik 
kiekvienam gydytojui, o y- 
patingai kuomet dantis turi 
kreivas šaknis, susivijosiąs 
arba išsišakojusias. Tokiuo
se atsitikimose šaknies ka
nalėlis yra sunku gydyti. O 
išgydžius irgi ne kiek gali
ma tuo dančiu naudotis. To
kiu budu daugelis gydytojų 
visai negydo danties kanalė
lio, remdamies tuo, kad tas 
dantis ilgai netarnaus, o an
tra tai esą padaroma vieta 
bakterijoms veistis, kurios 
paskui ligas gamina.

Dar viena voties priežas
tis, kurios galima išvengti, 
tai yra kurie myli demon
struoti savo dantų stipru
mą — dantimis atkorkuoda- 
mi bonkš, stalą pakelia, kė
dę įsikandę panešioja, riešu

norėtų pasislėpti; su antrąja 
meile slepiasi tiktai prieš kitas 
moteris, gi trečiąja meilę nesi
stengia prieš nieką paslėpti.

Išskiriant savo motiną, neap
kenčiu visą moterų giminė — 
pasakė Eurypides.

Iš visų esybių, sako Eurypi
des, gyvybe ir mintimi apdova
notų, moterys esą nelaimin
giausios... Vyras, kai jam na
mų židinys nusibosta, galįs išei
ti iš namų ir savo dvasios sun
kybę palengvinti draugystėje 
prietelių ir sau lygių draugų. 
Bet mes, moterys, tiktai galime 
žiūrėti į savo asmeninę širdį.

Kiekviena moteris, sako Okta- 
vius Fevillet, jei Kristui netar
nauja, tai Venerai tarnauja.

Visos moterys prievartos ke
liu norėtų apvilkti savo myli
mąjį vyrišku šlafroku. Matome 
nepakenčiamus mokslininkus, 
kurie skina gražias gėles, prieš 
saulę beaugančias idant iš jų 
padarius išdžiovintą žalumoj 
senatvę: tą pat daro moterys.

Net nelaimėj, sako Goethe, 
vos tik moteris atsipeiksti, stai
ga ją parėdai ir kaspinai užima.

Moterys visuomet esą silpnes
nės neapykantoj, ne kaip meilė
je, sako rašytojas Goldoni.

Dievas sutvėrė moterį, o mes 
ponią. Ieva, pirmoji rojaus gy
ventoja, sako Leonas Gozlanas, 
neturėtų mus tarpe pasisekimo; 
jokis žaltys del jos apturėjimo 
pagundai nepasiduotų ir ver
čiau mestų į ją obuolių, o ne 
tokį jai paaukotų.

Begėdišką moterį neišsaugosi, 
o kukli moteris esą sargybos 
nereikalinga — sako šv. Jeroni
mas.

tus kramto ir t.t. Tas nepa
prastas spaudimas ant dan
tų pasetėlio, jį pažeidžia ir 
nuo to pradeda vysti ir pu
ti, kaip medis vėtros palauž
tas.

Aštrioji votis nėra tai la
bai blogai, tik aštrų skaus
mą reikia pakęsti, bet kro
niška votis yra labai blogai 
skausmo beveik tai kaip ir 
nėra, tik tuomet skauda 
kuomet paspaudi.

Kroniška — akloji votis y- 
ra pavojingiausių ligų, nes 
jos negalima matyti, tik ką 
jaučiama, o jausti ir nelabai 
jaučiama, kad vienas dantis 
lig butų ilgesnis. Na, pa
spaudoma, paplaunama, su 
vaistais patrinama ir 1.1. No 
to, dantis susitraukia ir vėl 
gerai. Mat, bespaudant dan
tį, apie jį susidarę pūliai su
sirenka išbėga į kūno Inifi- 
tikus, ar tai kraujo cirkulia
cijos sistemą ir vėl dantis lie 
ka nieko nekaltas, neskau- 
dantis. Bet tie nuodai daž
niausiai padaro daug žalos, 
atnešdami sekančias ligos: 
arthrithį, nephritį, reMma- 
tizmą ir t.t.

Kronišką votį išeinančą su 
pūliais (sinus), gal but, ne
vienas skaitytojas yra turė
jęs; arba kito matyt ant 
smegenų raudonas spuogas 
su balta viršūne. Paspau
dus, tas baltas skystimas ir 
smegenis atrodo lig norma- 
liški, kol bakterijos vėl pū
lių pagamina, ir tas kasdien 
atsikartoja. Taigi, jeigu 
duosi tai vočiai užtektinai 
laiko, jinai suspudis kaulą 
ir sugadins veido išvaizdą.

Moterys yra tai širšės, saldų 
medų vartojančios, kurį bitės 
padirbo. _

Moterys — tai nešvarumas — 
sako Heziodas.

Mergytės luome daugiausiai 
viršija aš, moterystės luome 
mes, motinystės luome jis arba 
jinai.

Moteris privalo turėti mokslą 
be pedanterijos, talentą be pre
tenzijos, dorybę be puikybės, 
laimę be liudininkų, linksmybę 
be gerbėjų.

Kur laiminga tauta? Ten, kur 
vyrai laisvi, o moterys tyros.

Vyriškumas yra dorybė ne 
tiktai vyrų, bet ir moterų; ir 
moterys turi savo kovos dienas 
— sako Kl. Hofmanova.

I
Graži moteris tai rojus akim, 

pragaras dūšiai ir šveistainė ar
ba čyščius kišeniui.

Moterų kuklumas esą daug 
jom pelninga; pakelia grožybę, 
o šlykštumą pridengia.

Kas butų-nebutų, sako C. de 
la Ferrieiere, moterys dar galė
tų be mus apsieiti; bet mes 
be jų neapsieitumėme. Kur jų 
nėra, ten smagumo nėra... Gi 
tie, kurie esą taip nusistatę, kad 
viešai jų ydas garsina, esą šim
tą kartų ant tiek silpni, kad 
asmeniniai joms garbę teikia, 
jas garbavoja... žodžiu, jei mo
teris esą piktybe, kaip nekurie 
rašytojai tvirtina, tai bent to
kia piktybė, be kurios negalima 
apsieiti.

Keista yra ištikrųjų, kad ne
mokame su prigulinčiu nuosai
kumu kalbėti apie moteris; vi
suomet kalbame apie jas arba 
perdaug, arba permažai; apie 
doringas moteris mažai tekalba
me, gi daug kalbame apie tas, 
kurios suvis dorybe nepasižymi.

J. Naruševičius
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ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Į Lietuvą Atvyko

Lindhagenas
Liepos 22-trą dienos vakare iš 

Rygos į Kauną atvyko žymus 
švedų politikas ir senatorius Ka
rolis Lindhagenas. Lindhagenas 
prieš dviejus metus išgarsėjo sa
vo planais sukurti Baltijos val
stybių sąjungą į kurią įeitų Šve
dija, Suomija, Latvija, Estija, 
Lietuva Lenkija ir Vokietija. Ta
čiau lig šiol tie jo planai kai ku
riose valstybėse neturėjo pasise
kimo, del tam tikrų priežasčių. 
Sakysim tarp Lenkijos ir Lietu
vos čia negali būti susitarimo 
stoti į sąjungą, kol Vilnius nebus 
grąžintas Lietuvai. Užtai Lind
hagenas, matydamas šią kliūtį, 
pirmiausiai ir siūlė Vilniaus pa- 
lannkia kryptimi, nes jis supra
to, kad Vilnius yra lenkų klasta 
pagrobtas.

Vykdydamas savo planą, Lin
dhagenas dabar lanko visas tas 
valstybes, kurios turėtų įeiti į 
Baltijos sąjungą. Jis jau aplankė 
Suomiją ir Latvija. Atvykęs į 
Lietuvą, Lindhagenas kalbėjosi 
su Lietuvos Prezidentu, ministe- 
riu pirmininku, užsienių reikalų 
ministeriu ir kitais įtakingais 
Lietuvos žmonėmis. Su jais Lin
dhagenas aplnkė žymesnes 
Lietuvos vietas ir susipažino su 
kulturiniu bei ekonominiu Lietu
vos gyvenimu. Taip pat jis stu
dijavo senųjų ir naujakurių ūki
ninkų gyvenimą. Lindhagenas 
lankėsi ir Klaipėdos krašte; kur 
jis kalbėjosi su gubernatorium 
Navaku. Jam buvo svarbu taip 
pat patyrti tikrą Klaipėdos kraš
to padėtį.

Iš Lietuvos svečias tiesiog nu
vyks į Lenkiją. Čia taip pat kal
bėsis su žymiais lenkų politikos 
bei visuomenės veikėjais ir ban
dys iškelti Vilniaus klausimą.

Lietuviški Sparnai 
Po Europą

Birželio 25 diena Lietuvos ka- 
ro aviacijos trijų lėktuvų eska
drilė vadovaujama paties aviaci
jos viršininko, žinomo lietuviškų 
lėktuvų konstruktoriaus, pulk, 
inžin. A. Gustaičio, išskrido tri
jų su puse savaitės kelionei po 
Europos valstybių sostines. Es
kadrilė aplankė, kaip buvo nu
matyta, Stokholmą, Kopenhagą, 
Amsterdamą, Briuselį, Londoną, 
Paryžių, Marselį, Romą, Milaną, 
Udinę, Vienna, Prahą, Budapeš
tą, Bukareštą, Kijevą, Maskvą 
ir liepos 19 dieną laimingai su
grįžo į Kauną.

Per visą eskadrilės skridimo 
laiką oras pasitaikė geras ir to
dėl lengvino skridimo sąlygas. 
Visuose kraštuose lietuviai la
kūnai buvo labai iškilmingai ir 
nuoširdžiai sutikti bei priimti. 
Visų valstybių aviatoriai ir kiti 
karo reikalu žinovai labai domė
josi pulk. Gustaičio konstruk- 
tuotais lėktuvais, “Anbo” ket
virtuoju. Kai kur, pa v. Paryžiu
je Romoje, Vienoje, Prahoje lie
tuviai lakūnai buvo taip iškil
mingai sutikti ir priimti, kaip 
kad retai priimami didžiųjų val
stybių atstovai.

Skrisdami po Europą, Lietu
vos lakūnai visur kėlė jos var
dą bei garbę. Daug kur lakūnų 
skridimo metu, Lietuva buvo ne
paprastas susidomėjimas. Vie
nas žymus pran-zų žmogus pulk. 
Gustaičiui, jam atskridus į Pa
ryžių, pasakė: “vakar apie Lie
tuvą aš nieko nežinojau, o šian
dien jau žinau labai daug”. Tai 
rodo, kad Lietuvos lakūnai daug 
padarė Lietuvos vardo iškali
mui.

Skrisdami aplink Europą, Lie
tuvos lakūnai aplankė aviacijos 
dirbtuves, fabrikus, paviešėjo 
pas daugelį žymių tų kraštų

Trumpiausia Lietuvos 
. Istorija Tik 25 centai

Visų trumpiausią Lietuvos Istoriją 
yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis. Ta Istorija parašyta 1933 
metais ir pardavinėta po 25 centus. 
Jos jau maža beliko neišparduo- 
tos, gi ją dabar parduodam tik po 
25 centus. Taigi, kiekvienas lietuvis 
ją įsigykite. Ją perskaitysite per 
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Lietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į laiką!

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St., Worcester, Mass.

žmonių. Jie buvo priimti, be ki
tų, dar Uelso princo, Mussolini, 
Voršilovo ir kitų kraštų vado
vaujančių žmonių. Pasirodo, kad 
daugelis jų apie Lietuvą nema
žai žino. Ypač daug apie Lietu
vą žino Mussolini, kuriam lakū
nai įteikė Lietuvos vaizdų albu
mą. Jis žino, palyginti, net to
kį dalyką, kad naujoje Lietuvos 
konstitucijoje Vilnius yra įrašy
tas, kaipo Lietuvos sostinė.

Lietuvos lakūnų kelionė po 
Europą pasisekė labai gerai. Jų 
kelionė buvo pigi priemonė dide
liai propagandai. Jie visur pa
brėždavo, kad nors Lietuva ir 
maža valstybė, tačiau ji yra 
tvirtai pasiryžusi gyventi bei vi
somis išgalėmis sunkiai atkovo
tą nepriklausomybę apsaugoti.

Iš viso lietuviška eskadrilė nu
skrido apie 10,000 kilometrų ir 
lakūnai ore išbuvo 42 valandas, 
žinoma, tokį maršrutą jie galėjo 
apskristi per 4 dienas. Tačiau 
jų kelionės tikslas nebuvo dary
tas rekordiniu žygiu, o propa
guoti savąjį kraštą, savo karo 
aviaciją.

Sugrįžusiems į Kauną, lakū
nai buvo labai iškilmingai sutik
ti apie 10,000 žmonių, tarp ku
rių ministeris pirmininkas, kiti 
vyriausybės nariai, karo vadovy
bė, svetimų valstybių karo at
stovai ir diplomatai. — Tsb.

J *

Dideli Susirinkimai 
Klaipėdos Krašte 
Pradėjus valdyti Martyno 

Reizgio Klaipėdos krašto direk
torijai, daugelyje to krašto vie
tų įvyksta gausus visuomenės 
susirinkimai, kuriuose svarstomi 
šiandieniniai Klaipėdos krašto 
reikalai. Daugelyje jų Klaipė
dos krašto gubernatoriui reiš
kiama padėka, kad jis atstatė 
priešvalstybinę šreiberio direk
toriją ir grąžino kraštui ramy
bę. Beveik visuose susirinki
muose visuomenė pageidauja, 
kad iš tarnybų butų galima at
leisti visus svetimšalius valdi
ninkus ir tarnautojus bei moky
tojus, nemokančius lietuvių kal
bos; pertvarkyti mokyklas, ta 
prasme, kad butų pakeistas mo
kymo planas ir mokyklų vado
vėliai; visame krašte sustabdyti 
veikiantį atvertinimo įstatymą, 
sustabdyti prieškarinių skolų 
grąžinimą, kad Lietuvos pinigai 
neplauktų į užsienį.

Taip pat Klaipėdos krašto vi
suomenės susirinkimuose direk
torija raginama kovoti su to 
krašto priešvalstybiniais gaiva
lais be jokio pasigailėjimo. Tsb.

Prekyba Lietuvoje
Prieš didįjį karą prekybą Lie

tuvoje savo rankose daugiausiai 
turėjo svetimtaučiai. Lietuvis 
lyg ir gėdinosi užsiimti prekyba. 
Jis težinojo tik žemės dirbimą. 
Dabar jau laikai keičiasi. Lietu
viai suprato, kad prekyba yra 
svarbi uždarbio šaka ir todėl ją 
apleisti negalima. Prieš dviejus 
metus Lietuvoje susiorganizavo 
lietuvių prekybininkų, pramoni
ninkų ir amatininkų sąjunga. 
Ši sąjunga į savo rankas paėmė 
iniciatyvą prekybos bei pramo
nės kėlimą lietuvių tarpe. Jos 
skatinami, lietuviai pradėjo vis 
daugiau užsiimti prekyba, pra
mone ir amatais.

žinoma, toks lietuvių verslovi- 
ninkų judėjimas pradėjo nepa
tikti kitataučiams. Jie šiame ju
dėjime įžiūrėjo neva prieš savo 
nukreiptą srovę. Ištikrųjų tai 
nieko ypatingo nėra.

Prekybos kėlimo reikalu taip 
pat susirūpino ir Lietuvos vald
žia. žinome, kad žemės ūkio spe
cialistams paruošti, Lietuvoje y- 
ra visa eilė žemesniųjų ir auk
štesniųjų žemės ūkio mokyklų. 
Paruošti smulkiems prekybinin
kams Lietuvoje yra tik dvi mo
kyklos. Nieko ligi šiol čia netu
rima žmonėms, kurie galėtų tin
kamai pasiruošti vadovauti Lie
tuvos prekybai ir pramonei. Pir
kliai, kredito įstaigų darbuoto
jai, ir kiti lig šiol daugumoje bu
vo savamoksliai, išprusę tik dar
bą praktiškai bedirbdami, arba 
svetimšaliai, tyčia šiose vietose 
laikomi.

Tokia būklė yra nenormali. Iš
kilo sumanymas steigti aukštąją 
prekybos mokyklą, prekybos in
stitutą, kuriame tų specialistų 
Lietuva pati galėtų pasiruošti. 
Sumanymas rado pritarimą. Ne
seniai įsisteigė prekybos institu
tui laikyti draugiją, kurios įsta- 

' tai šiomis dienomis buvo patvir
tinti.

Institutas bus atidarytas šių 
metų rugsėjo 15-tą dieną. Jis 
bus finansų ministerio žinioje ir 
turės aukštosios mokyklos tei
ses. Studentais bus priimami as
menys, kurie yra baigę gimnazi
ją. Moksląs institute tęsias tre
jus metus. Institute bus paruo
šiami žmonės, aptarnauti Lietu
vos jurų _.prekybai, ekspedici
joms, kontoroms, įvairioms pra
monės šakoms, draudimui ir t.t. 
Be teorijos, institute bus daug 
kreipiama dėmesio ir į praktiką. 
Kasmet studentai privalės dirbti 
kurioje nors prekybos ar pramo
nės įmonėje.

Prie šio instituto manoma ati
daryti įvairių staigų tarnauto
jams ir darbininkams kursus, 
kurių tikslas suteikti žmonėms 
teoretiškų ir praktiškų žinių iš 
tų sričių, kuriose jie dirba.

Naujasis prekybos institutas 
bus įsteigtas Klaipėdoje. Jo rek
torium yra paskirtas buvęs Lie
tuvos ministeris pirmininkas, 
žymus pramonininkas Klaipėdo
je inž. Ernestas Galvanauskas.

Kaip Atrodo Dariaus 
ir Girėno Žuvimo

Vieta
Musų tautos didvyriai Darius 

ir Girėnas, kaip žinome, perskri
dę Atlanto vandenyną, tragingai 
žuvo Vokietijoje, ties Soldinu, 
Kuhdamo miške. Dabartiniu lai
ku ši nelaimės vieta nuo pernai 
metų beveik nepasikeitusi. Aiš
kiai matyti ta vieta, kur žuvo 
Lietuvos didvyriai ir kur nuo jų 
kraujo dar dabar žemė yra pa
juodavusi. Ant žemės tebeguli 
kelios pušys, kurias krisdama 
“Lituanika” nukirto. Taip pat 
dar labai žymi duobė, kurią iš
mušė motoras, nors ji jau trupu
tį smėlio užnešta. Iš kelių kitų 
lėktuvo nukirstų pušų, kai ku
rios jau nudžiūvo ir/ netrukus 
bus pašalintos, šiaip žmogaus 
ranka bendro nelaimės vietos 
vaizdo nepakeitė.

Tik pajuodavusios dėmė vieto
je, kur vandenyno nugalėtojai 
žuvo, po “Lituanikos” skeveldro
mis ir kur daugiausia nutekėjo 
jų kraujo, yra į žemę įkaltas 
stulpelis, ant kurio paprastu 
paišeliu parašyta: “nelaimės 
vieta”.

Aplinkui dar tebematyti smul
kučių “Lituanikos” stiklo ir me
džio dalelių, kurias čia atsilan
kiusieji žmonės renka ir saugo
ja, kai brangiausią relikviją. 
Katastrofos vieta apima apie 6 
kvadrat. metrus, o didvyrių 
krauju ir benzinu aptaškyta vie
ta — apie 3 kvadrat. metrus.

“Lituanikos” katastrofos vie
tą jau įsigijo Lietuvos aero klu
bas, kuris ten mano atitinkamu 
paminklėliu įamžinti tragingą 
lietuvių vandenyno nugalėtojų 
žuvimą. Lietuvos aero klubas 
didvyrių paminklui statyti Kau
ne, jau turi surinkęs aukų apie 
200,000 litų. Ankščiau buvo 
manoma, kad šio paminklo ker
tinį akmenį bus galima padėti 
per didvyrių žuvimo metines. 
Tačiau lig šiol tatai padaryti 
nesuspėta. — Tsb.

Gerina Lietuvos 
Arklių Veislę

Tarp kitų reikalų, Lietuvoje 
susirūpinta ir arklių veislės ge
rinimu. Pasirodo, kad dabar 
daugelis ūkininkų turimų arklių 
nei kariuomenei, nei kitiems rei
kalams beveik netinka. Nevisi 
jie tinka ir laukų darbams.. Ka
dangi dabar Lietuvoje vyrauja 
nuomonė, kad arkliai Lietuvos 
sąlygomis turi tikti ir žemės u- 
kio darbams ir karuiomenės rei
kalams, tai atitinkamos įstaigos 
susirūpino arklių veislės gerini
mu.

Pakelti arklių kokybę manoma 
tokiu budu. Vietinius arklius, 
turinčius pranašumo ūkio dar
buose 'ir pasižyminčius ištver
mingumu ir kitomis geromis y- 
patybėmis, manoma išskirti ir 
pagerinti grynakraujais arkliais, 
kurie duotų naujo tipo arkliį, 
tinkantį Lietuvos sąlygoms.

Arklius manoma imti anglų 
veislės. Anglų grynakraujai ar
kliai žinoma visame pasaulyje ir 
pasižymi vikrumu, patvarumu, 
kūno sausumu, ugiu, ankstyvu 
subrendimu ir kitomis geromis 
ypatybėmis. Jų pirkti neseniai 
Anglijon išvyko tam tikra Lie
tuvos kariuomenės komisija.

Lietuvoje arkliai bus gerinami 
tam tikruose žirgynuose, kuriuos 
teks specialiai įsteigti. Tuo tiks
lu daugelyje vietų manoma pa
statyti kergimui veislininkus. 
Manoma, kad arklių pagerini
mas visam kraštui atneš didelę 
naudą. —.'Tsb.

Pirmoji Užsienių 
Lietuvių Dariaus ir

Girėno Diena
Lietuvių tautos vaikai yra iš

siblaškę po visą pasaulį, šian
dien lietuvių rasi netik šiaurės 
Amerikoje, Anglijoje, Pietų A- 
merikoje, bet net ir Ceilone, Ki
nijoje, Pietų Afrikoje, Ugnies 
žemėje ir kitur. Tai vis dau
giausiai vadinamoji Lietuvos iš
eivija, kuri šiandien sudaro dau
giau, kaip 40% visos lietuvių 
tautos.

Be išeivijos užsieniuose dar 
gyvena ir apie 60% dabartinė
je nepriklausomoje Lietuvoje 
esančių lietuvių. Tai Prūsų, 
Vilniaus krašto ir kitų valstybių 
ribose esantieji lietuviai, šie 
lietuviai nėra išeiviai, nes jie 
niekur iš savo tėvų žemės neiš
ėjo. Tik nedėkingas likimas taip 
lėmė, .kad jiems teko būti plėš
riųjų kaimynų pagrobtiems ir 
atskirtiems nuo savo motinos 
kūno.

Lietuvos išeivija ir visi užsie
niuose gyvenantieji lietuviai 
šiandien sudaro savo skaičiumi 
antrą lietuvių tautą. Gi tur
tingumo žvilgsniu gal šiek tiek 
ir praneša nepriklausomoje Lie
tuvoje gyvenančius lietuvius. 
Dar ir dabar apie 50% užsie
niuose gyvenančių lietuvių mo
ka lietuviškai, myli savo tėvynę 
ir tautą ir, reikalui esant, jie 
visokeriopai padeda. Juk nieka
dos nebus užmirštos Jungtinių 
Amerikos valstybių lietuvių pa
stangos tais laikais, kai Lietuva 
kūrėsi ir kai jai buvo reikalinga 
visokeriopa parama.

Tačiau užsieny gyvenančių 
lietuvių ir nepriklausomosios 
Lietuvos lietuvių lig šioliniai 
palaikomi saitai nėra labai stip
rus. Kartais dėl vieno ar kito 
asmens pasielgimo tie santykiai 
sugadinami.

Jau praeitais’metais, ypač pra
dėjus nepriklausomoje Lietuvo
je daugiau lankytis užsienių lie
tuvių ekskursijoms, buvo susi
rūpinta tuos tautinius saitus kuo 
daugiausia išplėsti, šiuo labai 
rimtu reikalu tada ypač susirū
pino žymesnės Lietuvos organi
zacijos. Užsienių lietuviams 
remti draugijoms vadovaujant, 
pernai buvo surengta užsienių 
lietuvių dfena. Nors ji buvo 
siauresniu mastu organizuoja
ma, tačiau nepraėjo nepastebėta 
ir davė pageidaujamų vaisių.

šiemet taip pat tos pačios or
ganizacijos liepos 17 dieną Lie
tuvoje rengia pirmąją užsienio 
lietuvių Dariaus ir Girėno dieną. 
Dariaus ir Girėno vardu ši diena 
pavadinta todėl, kad jie abu, tie 
musų tautos didvyriai, taip pat 
buvo užsieny gyvenantieji lietu
viai ir viską, ką tik turėjo bran
giausio — gyvybę paaukojo ant 
lietuvių tautos garbės aukuro.

Šios dienos tikslai yra labai 
platus ir prasmingi. Pirmiau
siai norima, kad tiek Lietuvos 
visuomenė, tiek užsieny gyve
nantieji lietuviai vieni apie ki
tus kuo daugiausiai žinotų, savo 
širdyse gaivintų tėvynės meilę 
ir nuo Lietuvos atskirtų brolių 
pasiilgimą. Juk ištiesų dabar 
tiek Lietuvoje gyvenantieji lie
tuviai, tiek užsieniuose gyve
nantieji vieni apie kitus nepa
kankamai žino, dažnai net vienų 
svarbiausių dalykų.

Toliau, Lietuvoje keliama min
tis, kad dabartinė musų tautos 
išeivija yra nepakankamai su
jungta dvasiniais ryšiais tarp 
savęs. Visame pasaulyje yra lie
tuvių, kurie išsisklaidę mažomis 
kolonijomis. Tiesa, kai ‘ kurios 
yra gana didelės, bet tokių labai 
ne daug. Neturėdami didesnių 
lietuviškų kolonijų, Lietuvos iš
eiviai negali nei dvasiniai, nei 
medžiaginiai stiprėti. Juk ne 
vienas atsitikimas, kad dėl lie
tuvių kolonijų negausumo ir ne- 
organizuotumo, skaudžiai nu
kenčia patys Lietuvos išeiviai, 
o su jais drauge — ir visa tau
ta.

Ypač užsienių lietuviams rem
ti-draugija kelia tokį klausimą: 
ar negalima butų kur nors dide; 
Įėję pasaulio dalyje surasti lie
tuviams kolonizuotis tinkamas 
sąlygas, įsigyti dideles lietuvių 
kolonijas ir ten jose Lietuvos 
išeiviją koncentruoti?

Šiems visiems ir panašiems 
klausimams apsvarstyti bei ar
čiau , Lietuvoje ir užsieniuose 
gyvenančius lietuvius vienus su 
kitais supažindinti kuo plačiau
siai ir juos suartinti. Manoma, 
kad ateityje tokios užsienių lie
tuvių dienos įgaus platesnio po
būdžio ir bus daugiau — kiek
vienoje lietuvių kolonijoje kuo 
iškilmingiausiai minimos. Tsb,

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO
Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems i Lietuvą ir atgal. PagelbSsim 
iigaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu- 
ven Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minitus reikalus atliks Jums Juzė 
Laonaiti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme

nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met 
šit

jus galit kreiptis į tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau- 
daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094 t

Amerikos Lietuvio Knygynas
Vernon Street Worcester, Maas.

PARANKIAUSIAS
KELIAS
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Nyksta Vilniaus 
Krašto Švietimas

Per paskutiniuosius metus Vil
niaus krašto švietimas dar labiau 
nusmuko. Daugelis gimnazijų, 
negaudamos iš lenkų vyriausy
bės piniginės paramos, arba 
gaudamos labai mažai, prigyve
no net ligi to, kad turėjo likvi
duoti. Tiesiog atrodo nepatiki
ma, Jkad šiais metais visame Vil
niaus mieste užsidarė ir susilik- 
vidavo net 8 gimnazijos. Vil
niaus miestui, turinčiam 200,- 
000 gyventojų, 8 gimnazijos 
švietimo žvilgsniu, daug reiškia. 
Juo labiau, kad per visą laiką 
neatsidarė nei viena panašaus ti
po ar atitinkamo mokslo moky
kla. Kodėl jos užsidarė, yra vi
siems aišku. Tai labai sunkiai 
Lenkiją spaudžiančios ekonomi
nės krizės pasėkos.

Vilniuje mokyklinio amžiaus 
vaikų skaičius kasmet tūkstan
čiais didėja. Atrodo, kad tuo at
veju mokyklos turėtų neužsida
ryti, bet reikėtų jas naujas 
steigti. Iš visko matyti, kad 
Vilniaus kraštą dabar be ekono
minės krizės, dar slegia ir “mok
slo“ krizė. Lenkiškos mokyklos 
pačios užsidarinėja, o privačias 
kitų tautybių mokyklas uždaro 
lenkų švietimo valdžia. Tad ne
nuostabu, kad jau ir patys Vil
niečiai tuo ima rūpintis ir savo 
spaudoje nusiskundžia, kad ki
tuose kraštuose švietimo atžvil
giu einama pirmyn, o Vilniuje 
— atgal, šitą Vilniečių pasaky
mą patvirtina • ir žinios iš . pra
džios mokyklų. Vilniaus apygar
doje šiemet mokyklinio amžiaus 
vaikų dar padidės apie 14,000. 
Tokiam vaikų skaičiui reikalin
ga dar nemažai naujų mokyklų. 
Tačiu lenkų švietimo valdžia y- 
ra nusistačiusi ateinančiais me
tais atidaryti tik 14 pradžios 
mokyklų.

Savaime aišku, kad daugelis 
Vilniaus krašto vaikų turės likti 
bemoksliais. Vilniaus kraštui, 
kuriame dauguma gyventojų su
daro lietuviai ir gudai, toks 
krašto tamsinimas negalį nieko 
gero duoti. Lenkai patys neį
stengdami išlaikyti reikiamo 
skaičiaus mokyklų, turėtų leisti 
privačiom švietimo draugijoms 
steigti savas mokyklas, tačiau 
nauji leidimai taip pat neduoda
mi, nes ir turimi yra atimami.

Tobulinamas Gele
žinkelių Susisieki

mas Lietuvoje
Lietuvoje šiuo metu yra 7 

svarbiausi geležinkelių ruožai. 
Jais dažnai vaikšto didieji trau
kiniai ir gyventojai turi patogų 
susisiekimą. Tačiau yra tokių 
mažesnių geležinkelių ruožų, ku
riuose traukiniai labai retai 
vaikšto ir tos srities gyventojai 
negali dažnai savais reikalais 
kur nors nuvažiuoti. Tas be 
abejo sudaro daug nepatogumų.

1 Šių metų pradžioje buvo imtasi 
Lietuvos geležinkelių susisieki
mą tobulinti. Tuose geležinkelių 
ruožuose, kuriuose ankščiau re
tai vaikščiodavo traukiniai, da
bar labai dažnai be traukinių, 
dar vaikšto vadinamosios auto- 
matricos. Jos pavaduoja trau
kinius, daug pigiau kaštuoja jų 
išlaikymas.

Taip pat patys geležinkeliai 
tobulinami greitesniam trauki
nių susisiekimui. Paskutiniuo
ju laiku, Lietuvos susisiekimo 
ministerijoje dar svarstomas 
klausimas apie naujo geležinke
lio nutiesimą, šis geležinkelis 
butų tiesiamas Zanavykijoje ir 
jungtų Vilkaviškį su šakiais. 
Nuo Vilkaviškio, kaip žinome, 
eina didelis geležinkelis ligi 
Kauno, — Tsb.

Vilniaus Vaivadijos 
Skolos

Dabartiniu laiku Lenkijoje 
projektuojama įsiskolinusių ūki
ninkų būklės pagerinimo įstaty
mas. Taip pat žada būti išleis
tas įstatymas ir apie senų mo
kesčių. mokėjimo prailginimą. 
Šia proga įdomu prisiminti, kad 
Vilniaus vaivadijos ūkininkai y- 
ra vien tik vyriausybės įstai
goms įsiskolinę 14 milijonų zlo
tų, neskaitant skoių privačioms 
įstaigoms, kurių yra apie 25 mi
lijonai zlotų. Tuo budu, Vil
niaus vaivadijoje ūkininkai turi 
skolos 39 milijonus zlotų. Tas 
skolas jiems grąžinti beveik ne
įmanoma. Dabartinės sunkios 
sąlygos ūkininkus privertė sko
lų nemokėti. Kai prieš kelerius 
metus ūkininkai skolinosi, tai 
ekonominio krizio ten dar ne
buvo. Vėliau, kai.jis atėjo ir 
diena dienon ėmė stiprėti, neju
čiomis paskolintieji pinigai išė
jo ir nebeliko jokios vilties, kad 
gl’eitu laiku, kokiu nors budu, 
galima bus tas skolas grąžinti, 
lenkų spauda vyriausybei nuro
dinėja, kad jau senai laikas su
sirūpinti sodžiaus likimu, kuris 
pergyvena nepaprastai sunkius 
bado laikus.

Savaime suprantama, kad 
šiendien Vilniaus krašto so
džius gelbėti yra labai sunku, 
nes ten, kaip, žinome, siaučia 
žiaurus badas, žmonės neturi 
pinigų net mokesčiams sumokė
ti, o tuo tarpu jiems prieš akis 
dar stovi 39 milijonų skola.

Vilniaus krašto įsiskolinimas 
yra nenormalus. Ten įsiskolinę 
ūkininkai, įsiskolinusios savival
dybės, įsiskolinę miestai ir nie
kas neturi pinigų net svarbiau
siems reikalams. Visi nesuveda 
galų su galais, o vis ieško naujų 
paskolų, tik žinoma, niekas da
bar neskolina.

Įvairios Žinios
— Liepos 23 dieną Mažeikių 

apskrityje, Medembrodės dvare 
širdies liga mirė Lietuvos pre
kybos ir pramonės pirmininkas, 
daug kartų buvęs finansų mi
nisteriu, inž. Jonas Dobkevi
čius. Jis daug padėjo pastangų 
ugdant Lietuvos prekybą ir pra
monę. Jam mirus, Lietuva nu
stojo žymaus ekonomisto.

— Klaipėdos krašto direktori
jos nutarimu, nuo šio laiko bus 
sulaikytas pensijų mokėjimas 
tiems krašto valdininkams, ku
rie gyvena užsieniuose. Direkto
rija išaiškino, kad lig šiol jie 
pensijas gaudavo neteisėtai, nes 
kai kurie gyvendami Vokietijo
je, veikdavo prieš Lietuvos val
stybę. Taip pat pensijos jiems 
sulaikytos ir tuo motyvu, kad 
Lietuvos pinigai neplauktų į už
sienį.

— šiemet Lietuvos pajūrio 
vasarvietėse daug žmonių vasa
roja netik iš Lietuvos, bet ir iš 
užsienių. Ypač daug žmonių y- 
ra Palangoje ir Nidoje. Pažymė
tina, kad dalis jų yra iš Vokie
tijos.

— Liepos 21-22 dieną Prieku
lėje įvyko metinis Klaipėdos 
krašto lietuviškojo jaunimo są
jungos, “Santaros” suvažiavi
mas. ši sąjunga gana plačiai 
išsivysčiusi' visame Klaipėdos 
krašte ir po jos vėliava susi
jungęs Klaipėdos lietuviškas 
jaunimas. Ji veikia energingai 
ir visame krašte turi gražaus 
pasisekimo. — Tsb.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS
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LIETUVOS KELIONES
ĮSPŪDŽIAI

/

Nuo užbaigimo mokyklos žiu- 

nė į Lietuvą — bet nė per sapnį 
nesužinojau, kad metas per me
tą ateis dienelė, kad iš tikro mo
tinėlę ir mane palydės giminės 
ir artimiausi draugai prieš tokią 
kelionę.

Ant stoties palikę gimenes ir 
draugus, sėdom nakty keliauti į 
New York’a. Lijo visą naktį ir 
ant rytojaus kaip išlipom ištrau
kimo. Apsižiūrėję kelias valan
das, vėliau moteriškai .įėjom 
“pašpokinėt” per krautuves. 
Vienoj krautuvėj skurinių daik
tų nupirkom “zipper” bag-utę.

Po piet, pasiėmę teksį nuva
žiavom prie laivo, nes laivas tu
rėjo išplaukti vidurnakčia. Susi
tvarkę visas popieras, įlipom į 

atskirtam kambary, apsišvarinę 
po vargingai kelionei, atsigulėm.

Tūkstančiai žmonių ant kranto 
prieplaukos išlydėjo laivą dai
nuodami dainas ir griešdami in
strumentais. Visa šita trukšma 
girdėjau tik per sapnus.

Gegužės 16 — pirmą dieną ant 
vandens praleidom gana samgiai. 
Po pusryčių kaip sugryžom į sa
vo kambarį mamytė nekelė iš 
lovos per 2 dienas. Kas dieną ant 
laivo kaip 4 vai. po pietų rodo
mi krutamieji paveikslai. Nors 
aktoriai kalba vokiškai, bet an- 
gelskai perduoda vertimą.

Iš pirmų dienų nedrįstant, 
žmonių dar nepažystant, tad lai
ko turi iki valiai apsižiurėt. Kon
certas buvo laikomas kas vaka
ras kaip 9 vai. vienam gale laivo, 
o kitam šokiai.

Iš pradžių ėjau gulti anksti. 
Ant rytojaus stovint eilėje atsi
imti traukinio bilietą, susipaži
nau su kitais lietuviais. Vienas 
Amerikos kareivis gryžo pas tė
vus į Kauną iš Honolulu.

Jau buvo penktadienis ir spar
čiai dienos ritosi. Oras tykus, 
nors ir šilta labai nebuvo. Tą va
karą drauge su visais lietuviais 
buvom nuėję ant šokių. Salė pa
puošta del tikro vokiško “Beer 
Dance”. Visiems atskirtos kepu
rės ir čiržkančios pūslės. Paskui 
Visi linksmi susėdom nusiimti 
paveikslus.

Kelionėj susiėjom su dviem 
SLA nariais iš Cleveland, Ohio. 
Tai buvo P. šeštokas ir Dr. Tho
mas — Tamošaitis.

šeštadienį pradėjo biskį laivas 
suptis, nes jau buvom pusiauke- 
lį pervažiavę. Ant laivo yra vi
sokių žaislų, kad užimtų keliau
ninko laiką ir kad linksmas ga
lėtų kelionę praleist, nė nemisly- 
damas, kad vanduo liūliuoja iš 
visų pusių. Nedėlioj, kaip 10-ta 
vai. ryte nuėjom į bažnyčia. Lai
vas vis biski suposi. Tą pačią 
dieną kaip ketvirta vai. po piet 
buvo ekskursija ant viršutinio 
denio, tad Ona ir dui su šita eks
kursija į viršų.

Paskutinius kelionės vakarus 
šokau kas naktį iki 12 vai. Nuo 
12 vai. muzikantai užbaigė ir 
laikrodžiai pavaryti vieną valan
dą. Nuo pirmadienio, laikas bė- 
go gana greit, nes prisiartinom 
prie Francijos, kur dąug žmonių 
išlipo. Vėliaus, Anglijos krašte, 
pasiliko kiti.

Antradienį, tai jau visi kraus- 
tėmėsi kaip 11 vai. ryte trauki
niu į Bremeną; kaip 2.15 j Ber
lyną. Važiavom visą naktį ir 
saulei švintant traukinys išvežė 
per Vokietiją į Lietuvos žemę.

Gegužio 23, išlipom Virbaly 
kaip 10:30 ir už poros vai. bu
vom mamytės tėviškėje. Nes su 
automobiliu parsikraustėm. Nors 
automobilius panšaus į Ameri- 
kanską, bet ratai daugiau barš
ka. Kaip įėjom į namus — viena, 
lyg pirmutiniu kartu akis ada- 
rius, o antra, lyg per miglas min 
tys sugrįžo. Suėjimas su gime- 
nėmis buvo lyg per sapnus. Buvo 
ašarų, juokų, džiaugsmo ir šnek-

PERKAME 
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Mass.14 Vernon St.
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mis prieš kiekvieną namą. 
Mūrų taipgi yra labai 
istoriškų nuo 1,600 metų už
likusių. Vieną namą mačiau kur 
senovės laike buvo alinė ir 
stovi nuo 1500 metų. Istoriškų 
Vakacijų dienos buvo labai šil
tos ir gražios.

Bremeno viešbuty teko susipa
žinti su visokių tautų žmonėmis.

Atlankę gydytoją ir susitvar
kę popieras, antradieny iškelia
vom į krantą ir sėdom ant laivo 
11 vai. ryte. Išplaukėm lygiai 
12:30 vai. po pietų.

Ant rytojaus sustojom prie 
Anglijos ir vėliaus — Francijoj, 
kun prisėdo daugiau keleivių. 
Vanduo buvo gana tykus iš pra
džių. Kelias dienas vėliau pradė
jo supt. Pirmą dieną visi pasažie- 
rai sėdo prie stalų papietaut, bet 
jau ant rytoj aus' ma
žiau buvo. Tad ir žymu bu
vo, kad ne visi sveiki. Mums bu
vo labai ramu, nes musų kamba
rys buvo priešaky laivo. Man ne
teko visai sirgt ant laivo, o ma
mytė atgulė vėl į lovą. Bet šitą 
kartą neteko gulėt, nes slaugė 
liepė but ant lauko—ore. Laivas 
kaukdamas plaukė, 
miglota. Penktadienio 
prasilenkė su Bremen 
plaukė Vokietijos link.

Kelionėje ant laivo 
buvo paruošta pirmos rūšies. Su 
darbininkais buvau apsipratus 
nuo pirmiaus. Keliauninkui vis
kas parūpinta, kad butų links
ma, ir smagu. Kelionėj vežiausi 
mažą autografo knygelę, į kurią 
pasirašė prašyti draugai keliau
ninkai ir kaip kurie vokiečiai 
nuo laivo. Paskiaus ‘Lietuvoj 

tų, nes jaunam žmogui, palikus 
tėvynę per suvirš 20 metų, todėl 
reikia išnaujo apsiprast. Kelias 
dienas vėliau, buvom pas dėdę 
užprašytos ant pietų.

Pirmutinė savaitė buvo labai 
ilga, nes lijo per keturias dienas 
ir buvo labai vėsu. Vėliau pradė
jo kaimynai ir pažystami svė- 
čiautis. Tad Lietuviški svečiai 
Lankėsi nuo 4 vai. ryto.

Vėliau kaip oras buvo gražes
nis, pasidrąsinus ėjau į Bartnin
kų paštą. Grįžtant, užėjo lietus 
ir prisiėjo prašytis usuoto dė
dės pavėžyt, nes tingėjau eiti, 
kad smarkiau neužpultų lietus.

Ant rytojaus teko sueiti su 
vieno žinomo nario motinėle — 
p. Vaičaitiene, kuri atsilankė 
pasikalbėt kas link josios sūne
lio ir jo šeimynėlės.

Dieną po dienai leidom su sve
čiais ir atlankėm visas gimines. 
Išrodo, kad kiekvienas lietuvis 
turi biskį daugiau bėdų už pir
mutinį, gal mažiau vargų už an
trą, ale daugiau rūpesčių už kai
myną, nes jo ir vaikų daugiau y- 
ra. Ir visiems rupi apie gimines, 
kurie iškeliavo apsigyvent Ame
rikoje, pamiršo tėvynės kraštą 
ir jaunystės artimesnius. Buvom 
bažnyčioj kas sekmadienį 7-tą 
vai. Kaslink šventoriaus ir baž
nyčios jums nereikia aiškyt, nes 
jus visi gerai atsimenat — uba
gų yra iki valios.

Arkliais ir vežimu važinėjau 
kaip ponia. Girdėjau gigutės ir 
pempės balsą, laštingaląs daine
lę ir mačiau garnių daugybę. 
Pribuvau ant jomarko Vilkaviš
ky daug kartų. Nok vieno galo 
rinkos iki kito galėjau nusipirkt 
daug daiktų.

Draugai dar ir dabar šypsoda
mi klausia “Kaip Onutei patiko 
juoda duona?” Rodos lyg bučia 
neragavus juodos duonos. Ant 
laivo buvo kas dieną pristatyta, 
tik piaustyti iš mažesnių kepa- 
lukų “sakarmoroz” ir pirkau 
Lietuvoj ir Vokietijoj, bet Ame- 
rike skaniausias.

Birželio mėnesy buvom Kaune. 
Tai tik keliom dienom po šaudy
mui, po kurio triukšmo 70 karei
vių buvo padėti į kalėjimą. Ne
pasisekė susitaisyti visas popie
ras del gryžimo namo, tad apsi- 
nakvojom Laisvės Alėjoj pas 
D-ro šeštoko seserį.

Taipgi aplankėm draugą An- 
druškevičių Vincą, kuris moki
nasi seminarijoj, Kaune. Lietu
viai turi dabar naują gražią paš
tą, miesto rotušėj. Del atminties 
taipgi stovi didelė bažnyčia 
priešais Laisvės Alėją, kurios 
sienos pereito karo labai ap
griautos ir sudraskytos.

Sugryžus namo, Sekmadieny 
teko pribut ant vakarėlio pas 
Dr. Jurkino seserį, P. Andruške- 
vičienę. Užėm tai užėm. šeimi
ninkės buvo viskas puikiai aprū
pinta: visi svečiai, kurie buvo 
suprašyti, buvo pamylėti ska
niais valgiais ir gėrymais. Nors 
čia žmonės dirba sunkiai per še
šias dienas, bet septintą, jie 
linksminasi kaip pašėlę — iki 
pačios vėlumos.

žodis po žodžiui, linksmai pra
leidom dieną ir naktį ir kitą die
ną. Ant sekančio šeštadienio 
prižadėjom atlankyti P. Jurki- 
nus. Sekmadienį Joninių dieną 
visi aplankėm P. Jurkino tetą 
P. Grišuvienę. Josios nauji na
mai ir labai puikus, sodas dide
lis. Muzikantai smagus, jauni
mas gražus. Užėm tad užėm, 
jau ir šventieji galėjo su pasta
ba žiūrėt į mus.

Petrines ir ūkininkai švenčia 
lygiai su sekmadieniu. Oras buvo 
nelygus — vieną savaitę lijo be 
sustojimo, kitą — saulė kaitino, 
bet darbai turėjo but padirbti.

Liepos 11-tą dar apėjom Bar
tininkų jomarką paskutinį kartą, 
nes jau buvo paskirta diena 
gryžt namo — Amerikon.

Atsisveikinom visas gimines, 
kurie buvo atėję mus išlydėt.

Jie labai “cudauni”, niekad ne
važiavę vandeniu, bijo kaip 
smerties. Kelionė į Lietuvą buvo 
varginga. Apsisvečiavimas pas 
lietuvius buvo linksmas ir sma
gus, bet ačiū Dievui, atsikyrė- 
me. Apleidom namus šeštadieny, 
birželio 14-tą, kaip 8:00 vakare. 
Važiavom visą naktį ir 
pusę dienos iki pasiekėm Bre
meną, kur praleidom dvi dienas 
ir dvi naktis. Ant traukinio susi
ėjom P. Struckį ir P. Metrikienę, 
(worcesteriecius).

Bremene pavaikščioję, matėm, 
kad jis savo švarumu lenkia A- 
merikos miestus. Gatvės, namai 
ir žmonės visai kitokį. Gražiau- 1 prasidėjo ir buvo puikiai organi- 
si darželiai su žydinčiomis gėle- t zuota. Su pagelba Japonijos vai-

mat buvo 
nakty 
kuris

viskas

TMD SEKRETORIAUS PAREIGAS
Tėvynės' Mylėtojų Draugijos rūpinimąsi seimo rengimu ir bu- 

pereitam seime negalint išrinkti vusiam
1 1 J • v • I •draugijai sekretoriaus, aš apsi
ėmiau laikinai eiti sekretoriaus 
pareigas, bet neilgiau vieną mė
nesį. Taigi su liepos mėnesio pir
ma diena užbaigiau šios švietimo 
draugijos sekretoriaus pareigas. 
Kas bus išrinktas sekretorium, 
tuom tarpu negaliu gerbiamiems 
neriams bei rėmėjams pranešti. 
Sekretoriaus išrinkimas palikta 
centro valdybai, kuri turėjo tai 
atlikti laike vieno mėnesio, bet 
iki šiol nieko nesigirdi, kad ji 
tuo reikalu butų kokią nors ak
ciją ėmusi.

Užbaigdamas šias svarbias pa
reigas, laikau sau butinu reikalu 
tarti kelis žodžius savo draugams 
ir visiems tiems, kurie tik kuo 
nors gelbėjo man einant sekre
toriaus pareigas. Pirmiausia ta
riu nuoširdžią padėką buvusiam 
pirmininkui p. K. S. Karpiui ir 
iždininkui p. A. B. Strimaičiui 
už nuoširdų kooperavimą su ma
nim ir gelbėjimą man visuose 
darbuose, kurie tik buvo reika
lingi kokios nors pagelbos iš cen
tro valdybos narių.

Toliaus reiškiu nuoširdžią pa
dėką draugijos nariams, veikė
jams ir visiems geros valios lie
tuviams, kurie tik kuo nors pri
sidėjote prie organizacijos gai
vinimo ir gelbėjote man einant 
sekretoriaus, pareigas. Be jūsų, 
gerbiamieji nariai ir veikėjai, pa 
gelbos, sunku man butų buvę su
šaukti ir pareitą draugijos sei
mą, tačiau jūsų prisidėjimas ir 
kooperavimas su manim tą darbą 
man palengvino—seimas įvyko ir 
padarė naudingus tarimus orga
nizacijos ateities darbams. Ypa
tingai aš esu dėkingas nenuils
tančiam visuomenės veikėjui p. 
F. Motuzui iš Detroit, Mich, uz

LOTYNU AMERIKOS ŠALYS UŽDARO 
DURIS IMIGRACIJAI

JAPONIJOS IMIGRACIJA Į 
BRAZILIJĄ

Net ir prieš 1914 m. Japonijos 
valdžia rėmė emigracijos drau
gystes. 1907 m. tuoj po Rusų- 
Japonų karu, pirmas būrelis 
darbininkų del kavos plantacijų 
išvyko į Braziliją emigraci
jos laivu, kurį valdžia aprūpino. 
Ir štai darbininkų imigracija ė- 
jo po kontraktu nuo 1907 m. iki 
1913 m. Bet 1912 m. pirma re- 
guliariška japoniečių agrikųjtu- 
riška kolonija įsteigta. Visai 
neapgyventose vietose aplink 
Sao Paolo, kur buvo galima au
ginti ryžų ir 1913 m. apie 6,000 
japonų imigrantų tenais apsigy
veno.

Japonijos imigracija sustojo 
nuo 1914 iki 1917 m. Tada bu
vo stoka italų ir portugalų ir 
todėl Japonijos imigracija vėl

“Nore’s” krautuvėje galite pasirinkti iš geriausių

VYRŲ KOSTIUMAI

VIRŠUTINIAI ŽIPONAI
Centro Ofisas Dirbtuvė 
73 Green g-vės Plymouth g-vės

KAILINIŲ DRABUŽIŲ
SANDELIS

Užlaiko Pigiausiomis Kainomis
Kiekvienas Drabužis Apdraustas

taipgi teko gauti kelis parašus.
Ant laivo muzikantai griežė 

kas rytas. Pasažierų paveikslai 
buvo nutraukti del atminimo. 
“Baras”, gėrymo buvo atidarytas 
kas dieną. Alutis leidosi kaip iš 
pypkės durnas; jis bėgtų ir dau
giau, jeigu tik fenigų butų.

New Yorke išlipom 3-čią die
ną, o natnie buvom, ant rytojaus.

Tad po keliu mėnesių važinė
jimo turiu atminčiai linksmą ke
lionę — pasimatymą su giminė
mis ir draugais.

Plačiau patyriau apie madas, 
apie lietuvių vaišingumą ir ant 
galo, apie močiutės motinėlės 
gimtinę—Lietuvą.

Ona Zinkiutė,
. Worcester, Mass.

t organizacijos sekreto
riui p. J. Sekiui iš Hartford, 
Conn, už suteiktus man doku
mentus organizacijos t reikalais. 
Taipgi negalima praleisti neap- 
minėjus ir nepadėkojus SLA. 
Seimo rengimo komisijai uš su
teikimą veltui svetainės TMD. 
seimui. Tokiu savo pasielgimu 
minėta komisija atliko naudingą 
darbą ir jai už tai priklauso šir
dingiausiais ačiū!

Toliaus tariu širdinngą padėką 
laikraščiams už suteikimą vietos 
savo skiltyse mano rašiniams 
organizacijos reikalais, kaip tai: 
“Tėvynė”, “Amerikos Lietuvis”, 
“Dirva”, “Keleivis” ir “Vieny
bė”. Be jūsų gerbiami redakto
riai paramos, kurie redaguojate 
čionai išvardintus' laikraščius 
vargu ir mano darbas but buvęs 
sėkmingas bei visai negalimas. 
Tik su jūsų parama ir pritarimu 
man pavyko sušaukti ir perei
tas seimas. Taigi už jūsų tokį 
širdingumą ir teiktą man para
mą laike mano sekretoriavimo, 
reiškia jums gerbiamieji širdin- 
giausį padėkos žodį - ačiū!

Baigdamas prašau visų TMD. 
narių ir veikėjų, kurie rėmėtę 
mane ir kooperatavote su manim 
laike mano sekretoriavimo, tą 
pat darykite ir toliaus išrinktam 
sekretoriui, nežiūrint kas juomi 
bus išrinktas, nes to reikalauja 
organizacijos labas ir jos ateitis. 
Jeigu centro valdyba nedirbs ir 
laikys organizaciją j 
stovyje, raginkite ją dirbti, nes 
pereitas seimas centro valdybai 
suteikė pilna galia visuose dar
buose ir ragino ją draugiją pas
tatyti ant tvirto pagrindo.

M. L. Vasil,
TMD. buvęs sekretorius

džios, keturios didžiausios emi
gracijos draugystės susivienijo 
į krūvą 1917 m., į “Kaigai Kyo- 
kai Chuokai” (Association for 
Agricultural Development A- 
broad), su kapitalu iš 100 mili
jonų “yen”. 1918 m. 6,000 dau- 
giaus japoniečių išvyko į Brazi
liją. 1920 m. jau buvo apie 27,- 
000 šitos tautos žmonių ant apie 
50,000-akrų žemės, Iguape apie- 
linkėje. Nuo 1920 m. iki 1923 
m. buvo sumažėjimas ir mažiaus 
kaip 1,000 įvažiavo kas met. 
Tas sumažėjimas ilgai nesitesė, 
nes jau 1924 metais japoniečių 
3,700 pribuvo. O nuo to laiko 
iki 1933 m. jų skaitlius pasidau
gino iki 22,3,10. Patys japonai 
puikiai organizavo šitą emigra
cijos judėjimą. Galima tą or
ganizavimą padėti net į tris kle- 
sas — pirma klesa — tai nami
nis organizavimas; — antra — 
pamokos patiems imigrantams,

■ IŠVALYTI
K SUPROSYTI
■ ATNAUJINTI

Del Greito 
Patarnavimo Pašaukit 

5-5281

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ
WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METŲ

Alų kiek padaryta
- PAŽVELKITE Į SURAŠĄ ŽEMIAU:

(visi šaldyti ledais)
NARRAGANSETT CROFT

HARVARD OXFORD CLUB
BLUE RIBBON PICKWICK

WEHLE GOLD MEDAL

UTICA CLUB 
BOWLER’S 
DAWSON’S 

BUDWEISER
TAIPGI — PUIKIAUSI LIKERIAI IR VYNAI 

PRISTATYMAS UŽDYKĄ I VISAS MIESTO DALIS
Kur Jus Būnate Visuomet širdingai Sveikinamas

159 WATER STREET WORCESTER, MASS.

ir — trečia — kolonizavimas į 
Centralę Braziliją ir Amazonos 
teritoriją. ...................

Naminis organizavimas: emi
gracijos draugystės ir net ban
ka įsteigta su valdžios pagelba 
ir parama. Parinkimas emigran
tų aštriai atliktas. Jie turi ap- 
sipažinti su Brazilijos geografi
ja ir pramokt Portugalų kalbos.

Kuomet jie nuvyksta į Brazi
liją, tikėta, jog jie prisidės prie 
tos šalies išsivystymo ir gyveni
mo. Jie raginti įdėti savo su
taupytus pinigus į Brazilijos 
bankas ir kur galima, imti Bra
zilijos tautystę ir katalikų tikė
jimą.

Kolonizavimas — imigrantai, 
pasiųsti į kavos plantacijas ant 
nuo dviejų iki trijų metų. Juos 
paskiria konsuliniai aficieriai. 
Vėliaus jie įsteigti ant savo že
mės, nes kada nauji imigrantai 
atvyksta, jie siųsti ten, kur ran
da savo tautiečių, kurie jau ap
sipratę ir pažįsta naują šalį. 
Net ir kuomet jis jau gyvena 
ant savo žemės, imigrantas gau- 

merdėjimojna pašelpos. Gydytojai tenais 
duoda patarimus apie sveikatą, 
agrikultūros mokytojai jiems 
planus apie auginimą javų ir 
duoda patarimų apie vabalų iš
naikinimą ir apie vaisintojus. 
Nupirkimas mašinerijos irgi su
tvarkytas.

Dabartiniu laiku apie 150,000 
japoniečių padalinti tarpe Bra
zilijos valstijų: Amazona turi 
132, Para 753, Goyaz 410, Matto 
Grosso 1430, Minas Geraes 2,- 
115, Espirito Santo 7, Rio De 
Janeiro 1,150, Sao Paulo 106,- 
557, Parana 3,720 ir Rio Grande 
do Sul 5.

Ta emigracija iš Japonijos pa
lengvino darbo padėty Japonijoj, 
nes apie 150,000 žmonių pasi
traukė kitur. — F.L.LS.

MEKSIKOS NAUJAS IMIGRA
CIJOS ĮSTATYMAS

Meksika, kita Lotynų Ameri
kos šalis, kuri beveik visiškai 
sustabdė imigraciją.

Aktas, kuris ėjo galėn vasa
rio 16 d., 1934 m. uždarė duris 
tiems imigrantams, kurie gali 
tapti konkurentai darbo rinko
je. Po naujų reguliacijų imi- 
granntas negali įvažiuoti, jeigu 
jis neturi kapitalo išnemažiaus 
20,000 pesos (apie $5,000), del 
greito įdėjimo į kokią išdirbystę 
arba agrikultūros užsiėmimą. Jis 
negali užsiimti komerciališku 
bizniu. Prieš įleidimą, jis turi 
užstatyti dvejus bonus, vienas

Už tą patį Aukštos Rūšies 
Valymo Patarnavimą, ku
rį reikalautumet iš musų-

kuris gvarantuoja sugryžimo iš
laidas, jeigu butų reikalinga, 
ir kitas — 500 pesos bonas — 
gvarantuojant jog jo Įdėjimas 
pinigų sutiks su specifikacijo
mis Sekretarijato. Net ir taip, 
jo įleidimas sąlyginis: jis ant 
penkių metų įleistas ir ant pa
bandymo. Jeigu per tą laiką jo 
užsiėmimas pasekmingas ir jis 
pasilieka geru piliečiu, tai jam 
duotas nuolatinis leidimas.

MEKSIKOS REGULIACIJOS
Nors imigrantai darbininkai, 

kaipo klasa, draudžiami nuo j- 
leidimo, bet yra kaikurių išėmi
mų. Jie seka: —

1. ) Technikai, prasilavinę ne
kurtose šakose industrijos ir a- 
grikulturos, gali būti įleisti De
partment of National Economy 
leidimu. Toks leidimas duotas 
tik, kuomet parodyta, jog nėra 
vietinių arba apsigyvenusių a- 
teivių su panašiu prasilavinimu. 
Toliaus, jų įleidimas yra del aiš
kaus ir paskirto laiko, ir jie tu
ri sutikti lavinti tautiškus moki
nius, kurie į laiką galės jų dar
bą paimt.

2. ) Profesoriai ir kiti profesi-
jonališki žmonės gali įvažiuoti, 
jeigu jų įleidimas prašytas per 
“Universidad Autonoma” arba 
per kitą panašią oficiališka įstai
ga. r

3. ) ‘Artistai ir profesijonališki 
sportininkai gali įvažiuoti, jeigu 
kokia organizacija, veikianti 
Meksikoje jų atvažiavimu rūpi
nasi. Toki asmenys turi prista
tyti darbo kontraktą ir gali būti 
įleisti tik ant vieno meto.

4. ) Keliaujanti pardavinėtojai 
įleidžiami ant šešių mėnesių su 
privilegija vieno arba daugiaus 
laiko pailginimų ant panašaus 
laiko. Toki pardavinėtojai nega
lės užsiimti kitokiu biznio vei
kimu.

5. ) Asmenys, kurie atvyksta 
likti direktoriais, vedėjais, at
stovais, ir t.t. biznių, kurie jau 
įsteigti Meksikoje. Bet jie turi 
sekti tą užsiėmimą per visą lai
ką jų apsigyvenimo Meksikoje, 
ir jie turi pristatyti reguliariš- 
kus raportus apie tai.

6. ) Asmenys, kurie atvyksta 
užimti konfidenciališkas vietas, 
jeigu nuožiūroj sekretarijato nė 
vienas nė kitas meksikietis ar
ba apsigyvenęs ateivis, negali 
užimti tų vietų.

Išskiriant tik antrą klasą, visi 
kiti imigrantai čionais paminėti 
privalo pristatyti “repatriation” 
bonus. — F.L.LS.
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Vietos žinios

PAKVIETIMAS
Amerikos Lietuvio leidėjai 

• kviečia visus lietuvius daly- 
vaut į metinį išvažiavimą — 
pikniką, kuris įvyks už po
ros savaičių — rugsėjo 2-rą 
dieną, Maironio Parke, šį 
išvažiavimą rengiam ne del 
ko kito, kaip tik del savo 
spaudos palaikymo. 20 me
tų atgal, svetimkalbių spau
da klestėjo ir laikraščiai dy
go nelyginant kaip grybai po 
lietaus. Gi dabar jie jau 
be pašalinių įplaukų už- 
silaikyt nebegali — jiems 
reikia ieškot išėjimas, kad 
nedateklius padengus.

šis Amerikos Lietuvio pa
rengimas bus įdomus — su 
programų— kalbėtojais, mu
zika, žaismais, laimėjimais 
ir svetingumu.

Amerikos Lietuvio leidėjai 
dėkuoja visiems savo skai
tytojams, draugijoms ir ben
dradarbiams už jų bendra
darbiavimą ligšioliniuose jo 
parengimuose, taipgi prašo 
ir šio nepamiršt. Mes ma
nom, kad Amerikos Lietuvis 
kaipo bepartyviškas laikraš
tis užima gana svarbią pozi
ciją Amerikos Lietuvių gy
venime ir todėl jau daug y- 
ra pasidarbavęs abelnuose 
lietuvių reikaluose, todėl 
kaipo tokis turėtų but nepa
mirštas. Mums rodos, kad 
lietuviai kaipo lietuviai tu
rėtų bepartyviškai veikti 
kulturiniuose lietuvių tautos 
reikaluose, del kurio idealo 
ir mes dirbame. Amerikos 
Lietuvio skiltys atdaros pla
čiąja! lietuvių minčiai, kuo
met partyviškoje spaudoje 
tos mintys yra siaurinamos 
arba ir cenzūruojamos.

Amerikos Lietuvis lig šio- 
liai yra daug kuo pasitarna
vęs abelnai lietuvių visuome
nei, o ypatingai vietos drau
gijoms visuose jų parengi
muose. Tad valio! visi į 
Amerikos Lietuvio pikniką.

čiate? Už labai mažai pinigų, 
galite pataisyt skausmus kojose, 
kada jausitės kaip naujas žmo
gus.

Dr. žemaitis išpiauna nuospau
das už 75c be jokių skausmų. 
Jisai taipgi išgydo nukrypusias 
kojas, pūsles, kupras, augančius 
į odą nagus ir t.t.

Pasigarsinkit!
“Amerikos Lietuvio” piknikui 

bus atspausdinta programai su 
biznierių skelbimais. Į progra
mą skelbimai dabar priimami, 
tad visi duokit savo skelbimus, 
lai žmonės žino, kur ir kokį biz
nį laikote!

Worcesteris Susi
lauks “Svečių” Gal

vijų
Iš sausros paliestų valstijų 

galvijai būriais padalinami ki
toms valstijoms, kad juos at
šerti. Worcesterio apskrityje ir
gi susilauks didelės bandos gal
vijų. čia yra paskirta apie 7,- 
000 akrų ganykloms, kur galvi
jai bus atganyti, iki juos piaus 
mėsai. Ūkininkams, nuo kurių 
bus paimtos ganyklos, valdžia 
atlygins pinigiškai.
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Butelis Pridirbo 
Bėdos

Ponia Labossiere, gyv. 
Bauer St., važiavo automobiliu
ir turėjo prie savęs butelį pie
no. Bevažiuojant Main St., bu
telis pradėjo slinkti nuo sėdy
nės žemyn; ji norėdama sulai
kyti, kad nesusimuštų, paleido 
kontroliavimo ratą ir daužė į 
stulpą, nuo to atšokęs automo
bilius pataikė į kitą ir apsivertė. 
Važiuotoją sužeidė, bet ne pavo
jingai.

Šią gadynę ne tik degtinės 
bonka pridirba nesmagumų, bet 
ir pieno bonka, matote, ką pada
ro.'

Piknikas
gia pikniką, Maironio Parke ant 
rugpiučio 19-tos, 1934, sekma
dieny. Visi Worcesterio lietu
viai kviečiami atsilankyt į kuo
pos rengiamą pikniką. Komisi
ja rūpestingai ruošiasi priimti 
visus, kurie atsilankys. Bus vi
sokių skanių valgių, gėrimų, ir 
sporto. Muzikantai grajis viso
kius šokius. Ura! Visi ant pik- 
ninko. Kviečia Rengėjai

Pranešimas!
Dr. Jonas žemaitis, kojų ligų 

specialistas praneša atidarymą 
savo naujo ofiso, Vaškelevičių 
name, 4 Lafayette gatvės, šešta
dienį, rugpiučio 19-tą, 1934. Dr. 
Jonas žemaitis turėjo keturius 
metus patyrimo gydyme įvairių 
rūšių kojų ligų.

Kada jūsų kojas skauda, jau
čiatės, visas nesveiks, todėl, ken-

NAMŲ SAVININKAI JAU GALI GAUTI 
VALDŽIOS PASKOLAS

Federal Housing Administra
tion paskelbė, kad namų savi
ninkai gali gauti iš valdžios pa
skolas pataisymui bei pagerini
mui namų. Paskolos galima gau
ti nuo $100.00 iki $2,000,00: Net 
yra raginami savininkai imti pa
skolas ir taisyt namus, nes na-

džiausią žuvį pagausite, tam bus 
skiriama dovana, šiame piknike 
pasižadėjo dalyvauti SLA. Pre
zidentas F. J. Bagočius ir kiti 
svečiai iš Bostono ir apielinkės. 
Visus kviečia rengėjai.

Kelrodys: — Važiuokite Webs- 
terio keliu iki Oxfordo. Dava- 
žiavę Oxfordo Center, sukitės 
po kairei į Sutton Ave., ir pri
važiavę antrą gasolino stotį, su
kitės po dešine ir čia bus pikni 
kas.

Dainininkų Gegužinė
Aušrelės choras rengia geguži

nę, sekmadienį, rugpiučio 26-tą 
dieną. Gegužinė prasidės anks
ti ir baigsis vėlai pas Kazimie
rą Šteivą, So. Barre, Mass., šis 
ūkis gražus ir labai patogus 
rengti išvažiavimus. Programa 
bus įvairi su dainomis, žaidi
mais ir šokiais. Bus įvairios 
lenktynės, gi atsižymėjusiems 
bus suteikta dovanos. Muzikan
tai pašokdins gerai visus. Visi 
svečiai bus priimti nuoširdžiai. 
Visi lietuviai yra prašomi imti 
dalyvumą Aušrelės gegužinėje, 
o busite patenkinti. Daugelis 
gryš namon su laimėjimo dova
nomis, nes yra parinkta puikios 
dovanos. Važiuojant iš Wor
cesterio reikia imti kelias 122, 
kurs veda į So. Barre. Priva
žiavus gelžkelį, važiuokite po 
kaire iki vietos. Užkviečia

“Aušrelė”

PIKNIKAS

mai netaisomi nupuola vertėje, o 
kuomet pataisyti, vertėje kyla 
ir neša savininkams naudą. No
rint gauti paskolas ir sužinoti 
sąlygas, galima bankuose gauti 
tam tikros brošiūrėlės, kuriose 
viskas išaiškinama. Tokios kny
gelės teikiamos be mokesčio.

Senai laukiaas piknikas jau į- 
vyksta Sekmadieny, rugpiučio 
19-tą, 1934 ant Daugėlos Par
mos, Shrewsbury, Mass. Pikn— 
kas prasidės tuojau pot pietų.

Ruošiame kuodidžiausį pokilj- 
ant Daugelių ūkės į Shrewsbury, 
Mass. Bus visokių gėrimų ir 
valgymų, sulyg vėliausio mados. 
Grajis orkestrą parinkta ge
riausių muzikantų. Taipgi turi
me gerą vietą pašokti. Kas my
lės pašokt, tas galės šokti iki 
vėlaus vakaro.

Kelrodys: — Važiuodami ant 
Shrewsbury gatvės pro leikas, 
laikykitės 
Route 9 ir 
po dešinei, 
žymėta su
skersai didelį kelią ir jau Green 
Street prasideda. Trečia farma 
ant Green Street. Važiuodami 
Grafton Street, taipgi imkite 
Sunderland Rd. po kaire ir laiky
kitės ant didelio kelio Route 20. 
Taipgi privažiuosite Green street 
po dešinei.

Boston Turnpike 
imkite South Street 

South Street bus pa- 
vėliava. Važiuokite

JUMS REIKIA PINČIŲ
Jus galit pasiskolint iki $300.00 savo reika

lams, ir atmokėt atgal mažomis mėnesinėmis mo- 
kestimis iš savo uždarbio. Sąlygos sulig Mass. 
Valstijos įstatymų. Ateikite ir persitikrinkit mu
sų patarnavimu. Mažum tas padarys santaupų jū
sų finansuose.

Linksmas Išvažiavi
mas

SLA. 318-ta kuopa rengia 
linksmą išvažiavimą ant Sekma
dienio, rugpiučio 19-tą, 1934 m. 
River Side Parke, Oxford, Mass. 
Prasidės 11 vai. ryto ir tęsis iki 
vėlumos. Bušai išeis nuo 12 Ver
non gatvės 1:00 vai. po pietų. 
Tikieto kaina ten ir atgal 40c. 
Tėmykit apgarsinimus per radi
jo-

River Side Parkas randasi pa
čiame Oxfordo miestely. Čia y- 
ra ežeras žuvaut ir maudytis, 
žuvininkai, kurie myli žuvaut, 
rengkitės iškalno, nes kuris di-

Labdaringos Dr-jos 
Susirinkimas

Labdaringos, draugijos mėne
sinis susirinkiifaas įvyks rugpiu- 
sio 21-mą dieną, antradienio va
kare, šv. Kazimiero svetainėje, 
7:30 valandą vakaro. Kadangi 
šis susirinkims bus svarbus, nes 
bus išduota pusmetinė atskaita, 
todėl malonėkite atsilankyti 
skaitlingai ir naujų atsivesti. 
Patartina juos įrašyti į pa- 
šalpinį skyrių, kadangi šioji 
draugija pasekmingiausia ir tur
tingiausia. Labdaringa drau
gija turi gražią nuosavybę, ku
ri duoda gerą pelną vasaros 
laike. Kadangi žmonės pirmiau 
nesuprato kaip surengti geguži
nes, tai negalėdavo padaryti pel
no. Dabar jau galima padaryti, 
tik reikia visiems dirbt 
išvien, tai tada bus geros 
pasekmės. Laike šio susirinki
mo bus apkalbėta apie surengi
mą gegužinės, kuri įvyks Dar
bininkų šventės Dienoje, Labor 
Day, rugsėjo trečią. P. A.

Piknikas Leicester, 
Mass.

Plieno pramonės unija rengia 
pikniką ant Kazio Luko ūkio, 
sekmadieny, rugpiučio 26-tą, š. 
m. prie Henshaw .gatvės. Šis 
piknikas bus su programa iš 
kalbų, muzikos. Daug skanių 
valgių ir gėrimų. Prašo kuodau- 
giau susirinkt. Unijistas

ATIDARYMAS
Pranešam, kad mes persike- 
liam iš 131 Millbury gatvės 
į kitą krautuvę —

6 MILLBURY GATVeS
(Arti Kelley Aikštės)

Krautuvė bus atidaryta Kirtvetadie- 
Krautuvė Bus Atidaryta Ketvirtadie
nio Ryte, Rugpiučio 16-tą. Pirmieji 
100 žmonių gaus Moterišką Portmo- 
netą Perkant už 50 centų ar daugiau.

. Boston Bargain Store
6 Millbury gatvės arti Kelley Aikštės 

Worcester, Mass.

Išnuomavimui

544 JeW METHOD telefonas 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 OMHS 5-3181

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

X Y

Ką Tiktai Išleista!
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Gegužinė, Leicester, 
Mass.

Gerai žinomoje vietoje, Luko
šiaus ūkyje, Leicester, Mass., į- 
vyks gegužinė sekmadienį, rug
piučio 19-tą. Tai bus A. Kup
stienės gegužinė. Grajis pagar
sėję muzikantai, kas tik norės, 
tai galės pakratyti savo miklias 
kojas. Bus visokių gėryrnų, y- 
pač šalto alučio. Bus choras iš 
žymių dainininkų, gi dainuos lie
tuviškas daineles, kad net girios 
skambės. Visi kviečiami atsi
lankyt į šią linksmą gegužinę. 
Trokas nuvež nuo L. U. Klubo 
pirmą valandą po-pietų. A. K.

bu-Penkių kambarių moderniškas 
tas — patogi vieta šeimynai gyven
ti; švari, su visais naujais įtaisy
mais. Kreipkitės pas: Jurgį Palaimą, 
Tel. Dial 2-6111, 26 Mott gatvės,
Worcester, Mass. (33—35)

, Tnktai Philco galėjo jums duoti to
kią vertę kaip šita! Naujas Mažo 
Dydžio kabinetas iš puikių medžių 
— su specialiu Elektro-Dynamo 
Garsiakalbiu ir kitomis didelio se-

f to ypatybėmis! šio radio veikimas
X yra stebėtinas del tokio dydžio ir Išsirinkite savo naują Philco 

1 . . 49 modelių naujame 1935Žemos kainos! pasirinkime!

$20.00
LENGVIAUSIOS 

SĄLYGOS

MILLBURY FURNITURE COMPANY
Rakandai, Patiesalai,, Įvairus Reikalingi Daiktai

9

Namams, Radio ir Elektriniai šaldytuvai

; 178-186 MILLBURY GATVĖS.
J Worcester, Mass.

DIAL 2-5936

Svarbus Parengimas 
Gedemino Kalno

Giraitėje
Šv. šeimynėlės Draugija ren

gia linksmą gegužinę rugpiučio 
19-tą dieną, sekmadienį, Gedemi
no Kalno Giraitėje, šios gegu
žinės pelnas visas skiriamas 
Aušros Vartų bažnyčiai. Gerb., 
yra daug gražių daiktų 
dovanotų išlaimėiimui. Kas 
pirks vieną bilietą, turės progos 
laimėt tris dovanas, o kas dau
giau papirks, tas galės laimėt 
dar daugiau. Kada tik šv. šei
mynėlės draugija rengia kokią 
nors pramogą, tai visuomet atsi
lanko daug svečių. Tikimės, kad 
ir šį kartą sulauksime daug 
žmonių. Draugija pilnai 
prisirengusi priimti visus *kuo 
svetingiausiai ir užtikrina, kad 
visi apturės linksmą laiką.

Korespondentas J. U« G.

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. -Dial 2-7387 — Diąl 3-3631
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare ' 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Mykolas Petrauskas 
Palaidotas

Mykolas Petrauskas, nuo nr. 
27 Ridge Hill kelio, mirė penk
tadienį Šv. Vincento ligoninėje. 
Jisai palieka savo žmoną Elzbie
tą Giliutę Petrauskienę, Lietu
voje. brolį Praną Petrauską 
Worcestery; dvi seserį Oną Ba- 
liunienę, Forest City, Pa. ir An
taniną Andriuškienę. Jisai kilo 
iš Marviankos kaimo, Kauno ap
skrities, Lietuvos. Keli metai 
atgal buvo apsilankęs Lietuvoje.

Laidotuvės įvyko pdrmadienio 
ryte, 9:30 valandą, iš M. čivins- 
ko laidotuvių namų, 342 Harding 
gatvės. Karstą nešė: Juozas 
Petrus, Andrius Kavaliauskas, 
Juozas Rėklaitis, Pranas Kaspu
tis, Juozas Rusenąs ir Tarnas 
Kasputis. Palaidotas Notre 
Damp, kapinėse..

Įvyko Nelaimė
Sekmadienį, rugpiučio 12-tą, 

netoli Worcesterio, Charltone, į- 
vyko automobilio nelaimė. Ado
mas Lukas, 40 metų, jo žmona 
Rožalija, 35 metų, dešimts metų 
duktė Lilija ir 
tų duktė Rutė, 
gatvės sužeisti 
miesto ligoninę, 
važiavo Eleonora 
gilytės nuo Suffield gatvės. Jos 
irgi buvo sužeistos.

penkiolikos me
nuo Carlstead 
ir nuvežti į 
Taipgi kartu 
ir Joanna Da-

WORCESTER RIDING SCHOOL
Turkey Hill — Paxton

(WORCESTERIO JOJIMO MOKYKLA)
Mokinam joti arkliu tuos kurie tik pradeda ar 

jau pramokę
Pamokos vakarais ar sekmadienio rytais 

Pamokos šeštadienio rytais vaikams

Pietus ar. Užkandis Kasdien Paruošta Klubo Name
Master E. A. Bergstedt

Turėkite šiltus Namus šią žiemą!
PASIRAŠYKIT SUTARTĮ DABAR!

Gerai Žinomi “Fireside”

KOKSAI
$12 50 Už Toną

Nereikia mokėti pinigų dabar už Koksus — galite užsa
kyti, kada jums reikia — užmokėkite kol vartojate — Ir 
kainos yra apsaugotos.

IŠDALYTOJAI

READING ANTHRACITE COAL
Telefonuokite ar Laišku Reikalaukite Atstovo

AMERICAN COAL COMPANY
124 GREEN STREET Worcester, Mass. DIAL 4-3261

Dr. Jonas Žemaitis
Kojų Ligų Specialistas 

atidaro ofisą 
Vaškelevičių Name

- 4 LAFAYETTE GATVĖS 
Priima ligonius: Kasdien, nuo 9-tos 
valandos ryto iki 6-tos valandos 
vakaro; penktadieniais ir šeštadie
niais, nuo 9-tos vai. ryto iki 8-toe 
valandos vakaro.

Nereikalinga Paskirt Laiką

MESSIER’S DINER
Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatves

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtine — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

— Sveikas, gyvas brolau!
— Kur eisim?
— Na eisim pas Čėsną — gir- 

| dėjau turi importoto gėrvmo.
j VILIAMAS ir ADOLFAS
| ČĖSNAI
| 90 Millbury Gatvės

Worcester, Mass.

j Čia gausit išsigert impor- 
j tuotų gėryrnų

Worcesterio Lietuvių 
Savitarpinis Paskolos 

Bankas
Skoliname Pinigus, Išduodame pa
skolas ant lengvo išmokėjimo. Pri
einame taupymo pinigus, užmoka
ma nuošimtį;
Lietuviai, pinigų reikale, kreipki

tės antrašu:
Worcester Lithuanian 

Credit Union
Tel. 2-8186

Worcester, Mass. .
372 Millbury St.

Parsiduoda Penkių 
Akrų Ūkis

Yra pardavimui penkių akrų ūkis, 
kurs randasi arti Greenwood gatvės 
ir arti naujo vieškelio, Millbury Mass, 
su aštuonių kambarių namu ir tvar
tu. Parsiduoda del likvidavimo nuo
savybės. J. H. Štockman, 846 Slater 
Bldg., Worcester, Mass. (32—33)

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Graboriua 

x Worcester?

I

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju | 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5893 j 

34© HARDING STREET




